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r N T R o D u e e r o N 

El total desconocimiento de los Recursos Administrativos por 

parte de los estudiantes de Contaduría y un poco menos en -­
los profesionistas de esta área, fue una de las principales­

causas que me motivaron a la claboraci6n del presente traba­

jo do Investigaci6n Profesional, por lo que considero de mu­
cha importancia el tener conocimientos exactos de la forma -

en que se interponen y se llevan a cabo los Recursos Admini~ 
trativos, ya que cotos forman parte de la defensa del contr! 

buyentc ante los abusos y errores de las autoridades hacend~ 
rias. 

El presente trabajo no pretende formar un experto en la mat~ 
ria a toda persona interesada en el tema, sino finicamentc -­

orientar y dar una idea generalizada sobre los Recursos Ad-­
ministrativos. 

Dentro del capítulo primero, trato de proporcionar al lector 

una idea generalizada de lo que es un recurso, la importan-­
cía de 6ste para el contribuyente además de la competencia -

de las Administraciones Fiscales Regionales para resolver y­

tramitar dichos recuroos. 

En los capítulos posteriores se analizan los Recursos Admi-­
nistrativos contemplados por el c6digo Fiscal de la Federa-­

ci6n en su artículo 118 y este análisis se realiza por sepa­
rado para una mejor comprensión y entendimiento de los mis-­

mas. 
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Dentro de este trabajo de investigación profesional se ha tra­

tado de destacar la finalidad que persiguen los recursos admi­
nistrativos como un medio de defensa de los contribuyentes an 
te un acto de autoridad fiscal, haciendo notar la importancia 
que revisten éstos asi como la sencillez para su tramitación, 

con la intención de que los contribuyentes acudan a este tipo 
de defensa y le permitan a las autoridades fiscales solucionar 

las posibles controversias, sin la necesidad de acudir a los -

tribunales de nulidad o jurisdiccionalca. 



CAPITULO I 

LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 



¡ 
! 
í. 

2 

CONCEPTO: 

Antes do iniciar el estudio de los Recursos Administrativos, 
es conveniente conocer el concepto de éstos para su mejor -­
comprensión: 

El maestro Eduardo Pallares, define el recurso administrati­

vo como "un medio de impugnación que otorga la ley a las pa!. 

tes y a los terceros para que obtengan, mediante ellos, la -
revocación o modificación de una resolución". 

A su vez, los maestros Castillo Larrañaga y Rafael Pina lo -
definen como "los medios m~s frecuentes, por virtud de los -
cuales, se procede a la impugnación de las resoluciones jud! 

ciales". 

Emilio Morgáin lo define como "todo medio de defensa al al-­
canee do los particulares, para impugnar ante la Administra­

ción POblica los actos y resoluciones por olla dictados en -
perjuicio de los propios particulares, por violación al orde 

namionto aplicado o falta do aplicación de la dsiposici6n d~ 

bida'. 

Si analizamos las deficiones anteriores no podremos dar cuc~ 
ta de que 6stas son muy acortadas ya que al definir el Rccu!. 
so Administrativo, nos dan una idea clara y concisa sobre la 

finalidad para la cual fueron creados, que no es otra que un 

modio de impugnación ante las resoluciones fiscales, que el­
contribuyonte considero improcedentes. 
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Después de conocer el significado de Recursos Administrativos, 

podemos iniciar el estudio de la Regulación Jurídica de los d! 

Versos medios de impugnación que el legislador pone un manos -
del contribuyente, par.:i. combatir los actos provenientes de ln 

autoridad hacendaría. 

IHPOllTl\NCII\ DE LOS HECURSO!J l\OMINIS1'RATIVOS 

La importnnciu de los Hccursos Administrativos radica en mi 

concepto en los siguientes puntos: 

1) Los recursos (ucron creados como un medio de acercamiento -
entre el contribuyente y la autoridad que emite la rcsolu-­
ción impugnada, con la finalidad de que se subsanen los vi­

cios o errores cometidos por dicha autoridad o por el pro-­

pie contribuyente. 

21 Este tipo de defensa Administrativa es sencilla y ágil ya -
que los procedimientos no se encuentran sujetos a formulis­

mos especiales, con el objeto de que su interposición sea -
accesible a los contribuyentes, y que la resolución corres­

pondiente se emita en un plazo razonable. 

J) Los recursos Administrativos evitan al particular el tener 
que acudir a juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federa -­

ción. 
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41 Permite a la Autoridad ejecutora revisar sus actos a instan­

cia del particular, cuando éste se considera agravia"!º por -

una resolución que estima ilegal, y si resulta fundada la in 
conformidad puede modificarlo o nulificarlo a fin de resta-­

blecer sin mayorC!s dilaciones la legalidad en el ejercicio -

do la función administrativa. 

RECURSOS QUE PREVE EL CODIGO PISCl\L 

El Código Pisca! de la Federación que entró en vigor a partir -

del primero de C!ncro de 1983, en su Capítulo I del Titulo V, ª!: 
t!culo 116 menciona: 

"Contra los actos Administrativos dictados en materia fiscal f2 

dcral, se podrá interponer los siguientes recursos": 

I. El ele Revocación 

Il. El de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecu­

ción 

III. El de Nulidad de Notificaciones 

Los Recursos AdMinistrativos descritos anteriormente son los 

que actualmente l.a Secretaría de Uacienda y Crédito Público 

mantiene en vigor, v.a que anteriormente comprendia cinco recur­

sos administrativos de los cuales dos sc han abrogado. 
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A manera de comentario es necesario considerar que los Recur­

sos anteriores no son los únicos con los que cuenta el con-­

tr ibuycntc para defenderse contra las resolucionc.• fiscales. 

Existe una gran variedad de medios de impugnación que no se 

encuentran comprendidos dentro del artículo 116 del citado e~ 

digo. y para ser más expresivo mencionaré algunos ejemplos: 

l. El recurso de inconformidad a que se refiere el Articulo -

274 del l.M.S,S, 

2. El recurso de inconformidad comprendido en ol Articulo 54 

del Código Fincal de la Fcdcraci6n. 

Además de los comprendidos en otras leyes que a continuación 

se? mencionan: 

Ley de Inversiones y Marcas 

Ley sobre el Hcgist.ro de Tr¡.ins[crcncia de Tecnología 

Ley Lle litri!Jucionl!S dl!l Cjccutivo Federal 

Estos son Jlqunos de los Hccursos que no astan comprendidos 

en el articulo ll6 del Código, con el cual nos podomos dar 

cuenta de la gran variedad de recur6os o medios de impugna -­

ci6n. 

Du lo antos uxpucsto se puede dusprcnder que el estudio de -­

los recursos que nucHtro Código Fiscal de la Federación cons~ 

grarJ. a favor del udministrado, constituyen tan salo una par­

te pcqucfia del sistema de Justicia Administrativa en Materia 

1''iscal. 
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HEGLAS GENERALHS DE 1.os UECURSOS 

Los Recursos Administrativos se rigen por medio de reglas de 

carácter general y que son de observancia obligatoria las 

cuales se detallan a continuación: 

a) Agotamiento Obligado. 

Este principio nos señala que se debe agotar el recurso in­

tcrpucs.to, nntcs de acudir al tribunal Fiscal de la Federa--

ción a interponer el Juicio de Nulidad. Lo dicho anterior--

mente es aplicablu únicamente a los recursos de Nulidad de -

Notificaciones y al de oposición al Procedimiento 1\dministr~ 

tivo de..• l::jccución. ya que el Recurso do Revocación es optat.!, 

va por así encontrarse consignado en el artículo 120 del có­

digo Pisca! de la l~cdcración, en su primer párrafo, el cual 

es transcrito a continunci6n: 

l.<1 interposición del Hccurao tle J{eVoc<.l.ción surJ. optativo pa­

ra el interesado .i.ntcs de acudir al tribunal 1~iscal de la -

Federación, los dcm.:iu recursos /\dministriltivos deberán ago-­

t.:i.rso previamente a lü promoci6n del Juicio ante dicho Trib!:! 

nal. 

b) Carácter potestativo. 

La presentación del Recurso Administrativo no es obligatoria, 

lo que implica que, cuando un contribuyente se siente afect~ 

do por alguna resolución iinprocedcntc, puude tomar dos cam.!. 

nos, impugnarlo o consentirlo. 
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e) Informalismo 

Por el principio de informalismo, debe entenderse que los r~ 
cursos administrativos no deben someterse a exigencias y re­

quisitos formales que lo conviertan en trampas para los con­
tribuyentes en lugar de ser unos aut6nticos medios de defen­
sa. 

El poder judicial de la Fcdcraci6n y el Tribunal Fiscal de -

la Federación, han venido reiterando la vigencia de este --­

principio en materia de Recursos Administrativos cuando ad-­
vierten, por ejemplo, que los rccursou no deben ser convcrt! 

dos en trampaa o laberintos, ni rcduciruc a 'formulas sacra-­
mcntalos e inclusive no exigir al recurrente el señalamiento 
del no1nbrc del recurt'lo, bastando con que de la naturaleza y­

sentido dul escrito se deduzca de que recurso se trata. 

En el p~rrafo siguiente se mencionarán tres casos do Juris-­
prudcncia, que nos sirven para cjcmpliíicar el principio dc­

informalimno: 

1.-"Hccursos Administrutivos, procct.lcncia de los", 
No siendo manifiesta la improcodcncia de los recursos admi-­
nistrativos, aün siendo opinable la cuestión, las autorida-­

dcu deben entrar al fondo de los asuntos que se les plantean 
pues los recursos, juicios y medios legales de facilitar la­
dcrensa general, han sido creados para otorgar a los ciudad!!_ 

nos medios legales de facilitLir lLi defensa de sus dercchos­

por lo que al examinar su proc~dencia no deben ser tratados­
con un rigorismo que los conviurta en trampas procesales que 
en vez de facilitar, obstaculicen la defensa de tales dore--
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ches. La intención del legislador no debe estimarse como la­
dc crear un laberinto en el que se cxtrav!en los afectados -

por resoluciones administrativas, sino como medios para lo-­

grar en un estado de derecho la solución legal de los con--­
flictos y controversias. 

Jurisprudencia Primer Tribunal Colegiado en Materia Ad­

ministrativa del Primer Circuito. 
Tribunales Colegiados, Séptima Epoca, Volumen 60, Sexta 

parte. Página 73. 

2.- "Recursos Administrativos".-No deben sujetarse a f6rmu-­
las sacramentales. 

Los recursos administrativos no se encuentran constrcñ! 

dos a formulas sacramentales, porque las mismas cst~n supri­
midas en nuestr"O derecho positivo como se desprende de los -

articulas 270 y 271 del C6digo Federül de Procedimientos Ci­
viles para el Distrito y Territorios Federales y 159 del C6-
digo Fiscal de la Federación. Por ello es incorrecto que la­

nutoridad pretenda exigir como rcquinito de procedencia, que 

se incluya forzosame?nte el t~rmino "Recurso de Revocación" -

cuando el escrito se presente a~to la autoridad y rcGna los­
clcmcntos suficientes para inferir que se trata de ese rocuE 

so. 

Hcvisión No. 809/83.- Resulta en sesión de 4 de Julio -

de 1984, por unanimidad de 7 votos. Magistrada Poncntc:Sil-­

via Eugenia D!az Vaga. 
J.- "Recursos Administrativos".- rara su procedencia no son­

Necesarios formulismos. 
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Ne es forzoso que al interponer un recurso administrat! 

vo se precise el nombre correcto del mismo, pues basta con -
atender a la intención de la actora, de que no estuvo de --­

acuerdo con la resolución impugnada para advertir el tipo de 
recurso administrativo que ha sido creado como medio legal -

para facilitar a los particulares la defensa de sus derechos 
frente a la Administración POblica. 

Revisión No. 1505/80.- Resuelta en sesión del 14 de oc­
tubre de 1981, por mayor!a de 6 votos y 1 con los resoluti-­

vos, Magistrado Ponente: Alfonso Nava Negrete.- Secretar!a.­
Lic. Gcorgina Poncc Orozco. 

COMPETENCIA DE LAS ADMINISTRJ\CIONES FISCALES REGIONJ\.LES Pl\RA 

RESOLVER LOS RECURSOS ADMINISTRJ\TIVOS. 

Conforme a lo dispuesto en el articulo 16 de la Consti­

tución Política de los Estados Unidos Mexicanos, nadie puede 
ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o -

posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de autori­
dad competente que funde y motive la causa legal del proced! 

miento, de lo que se desprende que las Administraciones Fis­

cales Regionales que tramiten y resulevan los Recursos Admi­
nistrativos de Revocación, el de Oposición al Procedirniento­
Administrativo de Ejecución y el de Nulidad de Notificacio-­

ncs, deben ser competentes en los t~rminos de la Ley Organi­
ca de la Administración POblica Federal, el Reglamento Inte­

rior de la Secretaría de Hacienda y Cr~dito POblico y el A-­
cuerdo de Delegaci6n de facultades respectivo, que atendien­

do a su jerarquía a continuaci6n se analiza: 
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A.- LEY ORGANICA DE LJ\ ADMINISTRACION PUBLICA 

FEDERAL. 

10 

De este ordenamiento se derivan todas las facultades de­

la Secretaria do Hacienda y Cr6dito PGblico para ejercer en -

el ámbito de su competencia frente a la esfera jur!dica de -­

los particulares, toda vez que de acuerdo con lo dispuesto en 

el primer párrafo del artículo 14 de esta ley, al frente de -

cada Secretaria habrá un Secretario de Estado, qui6n para el­
dcspacho de los asuntos de su competencia se auxiliará por -

los subsecretarios, Oficial Mayor, Directores, Subdirectores, 

Jefes y Subjefes de Departamento, Oficina, Sccc16n y Mesa y -

por los demás funcionarios que establezca el Reqlamcnto Inte­

rior respectivo y otras disposiciones legales. Estableciendo­
por otra parte en su artículo 16 que corresponde originalmen­
te a los titulares de las Secretarías de Estado y Departamen­

tos Administrativos el tr~mitc y resolución de los asuntos de 
su competencia, pero para la mejor organización del trabajo,­

podrán delegar en los funcionarios a que se refieren los art! 
culos 14 y 15, cualesquiera de sus facultades, excepto aqu~-­

llas que por disposici6n de la Ley o del Reglamento Intcrior­

respcctivo deban ser ejercidas precisamente por dichos titul~ 
res, 

~simismc , el artículo 18 de la citada ley dispone que­

el Reglamento Interior de cada una de las Secretarías de Est~ 

do y Departamentos Administrativos que expida el Prcsidcnte­
dc la Rcp6blica, se determinarán las atribuciones do sus uni-
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dadcs administrativas, de donde resulta el fundamento para la 

emisi6n del Reglamento Interior de la Secretaria de llacicnda­
y Crédito Público. 

Finalmente en el articulo 31 de la ley invocada, se enu­

mera el despacho de los asuntos qui'.! correspondan a la Sccrct!!. 

ria de Hacienda y Cr6dito Público, siendo de destacarse, por­
su importancia, lo dispuesto en su fracci6n II, que establece 

la facultad de cobrar los impuestos, derechos, productos y -­

aprovechamientos federales en los t~rminos de las leyes rcs-­
pcctivils. 

B.- REGLA.MENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

Este reglamento cntr6 en vigor el 26 de Agosto de 1983 -
fecha en que fu~ publicado en el Diario Oficial de la Federa­

ci6n, el cual establece de conformidad con el articulo 18 de­
la Ley Org.Snica de la Administrnci6n PCiblic.:i Fuder.:il, las fa­

cultndcs que originalmente corresponden al Secretario de lta-­

cicnda y Cr6dito PCiblico, las cuales en los términos de su a;:, 
t1culo 4 podrá delegar en las Unidades Administrativas de la­

Sccretar1a, exccpci6n hecha de aqu6llas que deben ser ejerci­
das diructamcntc por 61. Esta delcgaci6n se harfl mediante --­

acuurdo que se publicar<i en el Di.:irio Oficial de la Fedcra--­

ci6n. No obstante lo anterior, el Secretario conservará en t.!2_ 

do caso, la .:itribuci6n de ejercer directamente las facultades 

que delegue. 
Por otra parte, el articulo 2 del Reglamento invocado e~ 
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tablcce que para el despacho de los asuntos de su coinpetcn-­

cia, la Secretaría de Hacienda y CrlSdito Pilblico contarli con 

los Servidores POblicos y Unidades Administrativas que en df 

cho artículo se mcncion;:in,cntrc las que se incluyen a las A~ 

ministraciones Fiscales Rcgion.:1lcs, considcr.:tndolas como 

Unidades Administrativas Regionales. 

Auimismo , el artículo 131 del Heqlamcnto Inturior que­

nas ocupa, dispone que la secretaría para el rnujor desempeño 

de sus facultades, contarti. con Unidades Administrativas Hc-­

gionalcs, en el namoro, con la circunscripci6n territorial -

y en la sedo que se fije en los acuerdos del Secretario y -­
adcm~s que, lan materias y facultades de estas Unidades se -

establecen en dicho Hcglamcnto se fijar.1n en los acuerdos de 

delegación de facultades del Secretario. 

Por su parte el artículo 133 del Reglamento Interior cf 

tado, enumera las facultades que podr.1n ejercer las Adminis­

traciones Fiscales Regionales por conducto de los funciona­

rios autoriz.:¡dos duntro de su circunscripci6n lcrritori.:¡l y­

en los términos del acuerdo de delegación renpoctivo, as! -­

miumo, LJCiííllü que cüc..la 1\dministrilci6n Fiscal Hegional cstar:i 

a cargo de un Administrador Fiucal Hegional del r¡ue depende­

r.'.'! entre otro:..:, el Departamento de Hecuruou Adrninistrativoo. 

Ahora bien, l.:¡ fracci6n XXIV del citado ürl!culo 133 en 

relación con el artículo 144 fracciones r inciso U y III del 

Hcglamento que nos ocupa, faculta a las Administruciones Fi: 

calus ncgion<.1leu para tramitar y resolver todo lo conccrnie!!, 

te al Recurso de Hcvocaci6n, cuando se controviertan sus pr2_ 

pias rcsolucionc!l y lus que dicten las Unidades Administrat! 
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vas que de ellas dependan, como para tramitar y resolver -

todo lo concerniente al Recurso Administrativo de Nulidad­

de Notificaciones. 

Asimismo , las Administraciones Fiscales Regionales -

serán competentes para cumplimentar las sentencias del Tr! 
bunal Fiscal de la Fcdcraci6n, en la misma medida en que -

hayan tenido competencia de origen para emitir la resolu-­

ci6n que puso fin a los Recursos de Rcvocaci6n o de Nuli-­

dad de Notificaciones, as! como para resolver las solicit~ 

des de Pago diferido o en parcialidades y de Dispensa de -

la Garantía del Interés Fiscal. 

C.- ACUERDO DE DELEGACION DE AUTORIDAD 

101-620 

El acuerdo de rcfcrcncia 1 publicado en el Diario Of~ 

cial de la Fcdcraci6n de fecha 12 de Julio de 1984, en su­

artículo 2, delega en los titulares de las Administracio-­

nes Fiscales Regionales, las facultades que señala el artí 

culo 133 del Reglamento Interior de la Secretaría de Ha--­

cienda y Cr6dito Pablico. 

como consecuencia de lo anterior, los titulares de -­

las Administraciones Fiscales Regionales tienen competen-­

cía para resolver los Recursos Administrativos de Rcvoca-­

ci6n y Nulidad de Notificaciones, las solicitudes do cond~ 

naci6n de multas, do pago diferido o en parcialidades do -

cr6ditos fiscales y do dispensa de la garantía del Inter6s 

Fiscal, as! como pnra cumplimentar las sentencias dictadas 
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por las Salas Regionales del Tribunal Fiscal de la Federa­
ci6n. 

Por otra parte, el inciso E del art!culo segundo inv~ 

cado delega en los jefes de los departamentos de Recursos­
Administrativos do las Adminiatracioncs Fiscales Rcgiona-­
los, la facultad de tramitar los asuntos relativos, en ma­

tcr!a de recursos de rcvocaci6n y do condonaci6n de multas 
hasta dejarlos en estado de rcsoluci6n. Por lo tanto, con­

viene precisar que los jefes de los Departamentos de RecuE 
sos Administrativos, catan facultados para firmar los ofi­
cios de requerimiento a los promovontcs del Recurso de Rc­

vocac!On y de las solicitudes de condonaci6n de multas, p~ 

ra que cumplan con los requisitos omitidos o exhiban la d~ 
cumentaci6n necesaria para omitir rcsoluci6n, excepto las­

pruobas documentales ofrecidas y no acompañadas y al dict~ 
men pericial, en su caso las que se tendrán por no prason­
tadaa u ofrecidas, 



CJ\P:ITULO :I:I 

EL RECURSO DE R&VOCACION 
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EL RECURSO DE REVOCACION 

Zl rccurBo Administrativo de Rovocaci6n, es un medio do 

defensa legal de que disponen los contribuyentes contra aqu~ 

lloa actos de la autoridad fiscal que se consideren violato­

rios del principio do legalidad, siendo de la propia autori­

dad administrativa la que los revisa para conocer si fuoron­

emitidos conforme lo establecen las disposiciones fiscales,­

º de lo contrario proceden a modificarlos o dejarlos sin --­
efecto. 

Este medio de defensa adminintrativo tiene como caract2 

r!stica la de ser optativo en su interposición por parte de­

los contribuyentes ya que pueden elegir, al promover en con­

tra de los actos do las autoridades fiscales, el juicio de -

nulidad o bion, hacer uso del recurso de revocación. Esto da 

como rosultado la pronta rcctificaci6n do las resoluciones -

en las que se hubiese cometido un error notorio, tanto en la 

aprcsiación de los hechos o de las pruebas como en la aplic~ 

ci6n ctel dorecho, lo que a su ve: redundará en una expcdita­

admin1straci6n de la justicia tributaria. 

SUPUESTOS OE PROCEOIDILIDAO 

Al hablar del recurso de rcvocaci6n, tal y como se en-­

cuentra previsto en los artículos 117 a l2S del Código Fia-­

cal de la Fcdcraci6n, una de las cuestiones primordiales que 

deben ser an~lizadas, es en contra de que actos o resolucio-
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nes procede la interposición de éste recurso, para lo cual -

resulta indispensable la consulta de len artículos citados -

anteriormente, 

PHIHI:;H SUJlU.ESTO DE PROCJ::DIDILIOAD 

El ilrticulo 117 del Código Fiscal de la Fcdcr.:1cián men­

ciona como causas para la interposición del recurso de revo­

cación: 

I) Las resoluciones que determinen contribuciones o 

accesorios. 

Como ha quedado sc11al.t:1do en el ·pdrrafo anterior, el re-­

curso de revocación puede interponerse en contra de aquellas 

resoluciones quu Ja autoridad hacendaría, en ejercicio de la 

facultad de determinación y liquidación, cuantifique a carga 

de un sujuto un supuesto adeudo en c.>l .::írca de dctcrminadll 

contribución y sus accesorios correspondientes. 

Antes de continuar con el andlisis del primer supuesto. 

es conveniente cspccificar la clasificación que establece el 
código Pisc<:1l de l.i Pcdcr.ición en su artículo segundo sobre 

lus contribuciones: 

"LilS contribuciones se clasific<ln en Impuestos, aporta­

ciones do scguri~<ld soci.il, contribu~iones de mejoras y der~ 
ches", 

De lo <:1ntcriormentc expuesto sc puede obtener una con--
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cl.usi6n y esta es que el recurso de revocación procedería, -

en primer lugar en contra de resoluciones determinadas de Im 
puestos, aportaciones de seguridad social y derechos omiti-­

dos, sin embargo dicha conclusión no resulta correcta, yaquc 

las aportaciones de seguridad social no pueden ser impugna-­

das mediante éste recurso, ya que el artículo primero del C2 

digo Fiscal de la Federación, menciona que las contribucio-­

nes se regulan en primer lugar por las leyes respectivas y -

en su defecto por el Código Fiscal de la Federación y en el 

caso de las aportaciones de seguridad social, su ley respec­

tiva es la Ley del Seguro Social, misma que en su artículo -

274 prevé el recurso de inconformidad en contra de resoluci2 

ncs liquidatorias. 

La conclusión correcta es, que el recurso de revocación 

procede en contra do resoluciones determinantes, do Créditos 

Fiscales en materia do Impuestos y Derechos, así como sus -­
accesorios respectivos, entendiéndose como tales, los recar­

gos, las sanciones, los gastas de ejecución y la indcmniza-­

ción debida al fisco, por haber efectuado el pago de una con 

tribución con un cheque sin fondos, tal y como lo establece 

el artículo 21 del citada código. 

EJEMPLO: 

Una autoridad haccndaria practica una visita domicilia­

ria o de auditoría a un contribuyente, asentándose en las -­

actas respectivamente los hechos encontrados. Teniendo como 

base dichos hechos, la autoridad formula una liquidación, -­

cuantificando el monto de los adeudos en el cobro de Impuesto 
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sobre la Renta en que incurrió el contribuyente. Esta reso­

lución constituye un acto que puede ~er impugnado por medio 
del recurso de revocación, siempre y cuando exista alguna -­
anomalía. 

Casos en que se emiten resoluciones determinantes de -­
Créditos Fiscales: 

a) Omisión de Declaraciones 

Un primer caso que puede generar la emisión de una res2 
lución liquidatoria, es aquella en la cual el contribuyente 

ha~mitido la presentación de una declaración pcríodica para 

el pago de alguna contribución, caso en el cual la autoridad 
hacendaría procederá según el artículo 11 fracción I del có­
digo Fiscal de la Federación, el cual menciona que podrá ha­

cerla efectiva a dicho sujeto una cantidad equivalente a la 

contribución que hubiera determinado en la última o cualqui~ 

ra de las seis últimas declaraciones de que se trate. 

b) Como Consecuencia de Visita ele Auditoría 

Con fund.:tment:o en el artículo 42, relativo a las facul­
tadt!S de comprobación de la Secretari.:i de Hacienda y Cródito 

Público, fracción 111, del Código Fiscal de la Federación, -
las autoridades una vez que han procedido ~ la práctica de -

una visita domiciliaria de auditoría, y han detectado alguna 
omisión de Impuestos, la autoridad procederá a emitir una r~ 
solución que determine las contribuciones omitidas al cargo 

del contribuyente. Este es probablemente el caso más común 
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en el que mayormente se emiten resoluciones liquidatorias, 

e) Como Consecuencia de Revisión de Declaraciones. 

Otro supuesto por el cual se procede a la formulación -
de resoluciones liquidatorias es cuando en los términos del 

artículo 42 fracción I del Código Fiscal de la Federación, -
al revisar la declaración de los contribuyentes encontramos 
que éstas adolecen de errores aritméticos, caso en el cual, 

la autoridad procede a la corrección de los mismos y a la -­
cuantificación del Impuesto omitido a cargo del contribuyen­

te. 

Consideramos que las situaciones anteriores son las -­
más comunes, por las cuales la autoridad emite resoluciones 
liquidntorias y el contribuyente recurre al recurso de rcv2 

cación. 

SEGUNDO SUPUESTO DE PROCEDil!ILIOJ\O 

"Resoluciones que nieguen la devolución de cantidades 

quü procüdcn conforrnu il lil ley", 

Este segundo supuesto de procedibilidad del re?curso de? 

re?vocación resulta fácil de comprender, toda ve~ que? se ac­

tualiza sie?mprc que ante una petición de devolución de con­

tribuciones la Autoridad hacendaría emita una resolución -­

desconociendo dicho derecho a la devolución. 

El artículo 22 del código Fiscal de la Podorc'.lción reg.!_! 

la el ejercicio de este derecho a favor del pc'.lrticulc'.lr cuc'.1~ 

do uc ha efectuado un pago que c'.1 1,-¡ postre resulta que no -
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dcbi6 haberse efectuado. 

TERCER SUPUESTO DE PROCEDIBILIOAD 

"Hcsolucioncs que dicten las autoridades aduaneras como 

en los supuestos anteriores". 

Dentro de este tercer supuesto de procedibilidad única­

mente cabe hacer mcnci6n de que se interpone el recurso de -
revocación por las causales antes mencionadas en el supuesto 
anterior. 

CASOS DE IMPHOCEDENCIA 

El artículo 124 del Código Fiscal de la Federación rcg~ 

la los casos de improcedencia del recurso de revocación, los 
cuales se mencionan a continuación: 

1) Que na afecten el interés jurídico del recurrente, 

2) Que ucan resoluciones dictadas en recurso Administr!!_ 

tivo o en cumplimiento de éstas o de sentencias. 

J) Que haya sido impugnado ante el tribunal fiscal de -

la Federación. 

4J Que_ se haya consentido cntendicndosc por consenti -­
miunto el de aquellos contra los que no se promovió 

el recurso en el plazo senalado al efecto. 

5) Que sean conexos a otros que haya sido impugnndo por 
medio de algún recurso o medio de defensa difcrnetc. 

En el inciso 3 se pueden presentar diversas situaciones 
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a saber, como puedon ser: 

3.1) Cuando el promovcntc del recurso de rovocaci6n -

haya impugnado el mismo acto con anterioridad ante ol Tri­

bunal. Fiscal do la Fcdcrac16n. 

Ante esta situación, la autoridad hacendaría desecha­

r~ el recurso administrativo de rcvocaci6n por improceden­

te, ya que 6st~ mismo acto se tramitó como recurso de nul~ 

dad de notificaciones ante el Tribunal Fiscal de la Foder~ 
ci6n. 

3,2) Cuando el promovcntc del recurso de revocaci6n -

impugne el mismo acto, al mismo tiempo ante el Tribunal -­

Fiscal de la Fcderaci6n, 

3.3) Cuando el promoventc del recurso de revocac16n -

impugno el mismo acto, con posterioridad ante el Tribunal­

Fiscal de la Fedcraci6n. 

Ante antas nuevas variantes la autoridad hacendaria -

dcverá requerir al promovente para que en un plazo de cin­

co días habilcs, conta<Jou a partir del día siguiente a --­

aquel en que surta efecto la notificaci6n del requerimien­

to, manifieste por que v!a a optado, apercibiéndolo de que 

de no dar debido cumplimiento dentro del plazo concedido, 

traer~ como consecuencia que el recurso intentado se dese­

che por improcedente, en los términos de la fracci6n III -

del artículo 124 del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

Si al contestar el requerimiento, el contribuyente ºE 

ta por la vía tlel Recurso Administrativo, se continuará la 

tramitaci6n hasta su resoluci6n, pero este hecho deberá 
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ser comunicado a la Procuradur!a Fiscal de la Federación o 

a la Subprocuradur!a Fiscal Regional corrcspondionte, para 

que sea esa autoridad la que en su caso solicite el sobre­
seimiento del juicio de qua se trata. 

3.4) Que so hayan consentido, entcndiendosc por con-­
sentimiento el de aqu6llos contra los que no se promovi6 -
ol recurso, en el plazo señalado al efecto. 

J.5) Que sean conexos a otro que haya sido impugnado­

por medio de algOn recurso o medio de defensa diferente, -

entendicndosc por conexo al acto administrativo que sea a~ 
tccedcnte o consecuencia de otro. 

Consccucntcmcntc, cuando se d6 alguna de las cusales 

prccitadas, ser~ desechado por improcedente el recurso ad­
ministrativo de rcvocaci6n intentado. 

REQUISITOS PARA SU TRAMITACION 

Los requisitoo para la tramitaci6n del recurso de re­
vocaci6n se encuentran plasmados en los artículos 19,121,-

122 y 123 del C6digo Fiscal do la Federaci6n, preceptos -­
que establecen: 

1) Deber~ interponerse ppr escrito, o bien empleando­

la forma oficial que al efecto ha aprobado la secretaría -
do Hacienda y Cr6dito Ptlblico en cualquier caso, en el n!! 

moro de ejemplares que establece dicha forma y acompañar -
los anexos que 6sta requiere dentro de los cuarenta y cin-
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co d!as h~bilcs siguientes a aquel en que haya surtido --­

efectos la notificaci6n del acto impugnado, excepto si el 
particular afectado por un acto o rosoluci6n administrati­
va fallece durante el plazo a que se hizo referencia, caso 

en al que dicho plazo se suspenderá hasta un año, si antes 
no se hubiere aceptado el cargo de representante de la su­
ccsi6n. 

La situaci6n anterior considero que es criticable da­
do que el legislador Gnicamcnte establece que el falleci-­

micnto del particular afectado debe de ocurrir durante el­
plazo de los cuarenta y cinco d!as para interponer el re-­
curso y en mi opinión la Ley dcbcr!a admitir la hip6tosis­

dc que ol fallecimiento ocurriera antes de la notificaci6n 

de la rcsoluci6n, en cuyo caso el recurso debcr!a promoveE 
se hasta que se designe albacea o representante legal de -
ln sucesión. 

En caso de que no se rcanan las condiciones menciona­

das, las Administraciones Fiscales Regionales al renolver­
el recurso de revocación o la solicitud de ampliaci6n deb~ 

r5n desechar por improcedente el escrito complementario -­
por haberlo presentado fuera del plazo legal o tener por -
no ofrecidas las pruebas por no haberse acompañado al cs-­

crito de interposición del recurso originalmente presenta­

do. 

Cabe señalar que cuando el rccurr~nte no use la forma 
oficial HRR-1 y que en el escrito respectivo no mencione -

cxprP.~~mente que intcroono el recurso de revocación n bien 
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que omita invocar los preceptos legales que sirvan de fun­
damento a su promosi6n no procederá el dcscchamicnto de la 

misma, siempre y cuando del análisis de su contenido se -­
desprenda que se trata del recurso de rcvocac16n y adcmás­
quc satisfaga los requisitos de procedencia previstos en -
el articulo 117 fracciones I y II del Código Fiscal de la­

Fcderaci6n y que además no se den las causales de improce~ 
doncia a que alude el artículo 124 del Código invocado. 

Por el contrario si del análisis del escrito del rec~ 
rrcntc se encuentra que no satisface los requisitos de pr~ 
cadencia del articulo 117 fracciones I y 11, o bien se da­

alguno de los causales que mcncion el artículo 124 del Có­
digo Fiscal de la Fcdcraci6n sera desechado el recurso por 

improcedente, atlem6s si en la misma no se menciona cxprcs~ 
mente que se interpone el r~curso de revocaci6n, en la re­
soluci6n que se dicte se harfi referencia a que aan intcr-­

prctando que el recurrente hubiere intentado el recurso de 
rovocaci6n, el mismo sería improcedente por no satisfacer­

los requisitos de procedencia o bien por darse alguna de -
las causales de improcedencia, scgan sea el caso. 

En el escrito correspondiente, o la forma oficial por 
la que se interpone el recurso de revocaci6n, el promoven­

te deberá señalar: 

a) La autoridad a que se dirige. 

b) El nombre, la denominaci6n o raz6n social y el do­
micilio fiscal del recurrente manifestado al Ro--
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gistro Federal de Contribuyentes y la clave que -

le corrcspondi6 en dicho registro. 

e) En su caso, el nombre del representante legal y su 

clave en el Hcgistro Federal de Contribuyentes. 

d) El domicilio para oír y recibir notificaciones y -
el nombre de la persona autorizada para recibir--

1.is. 

e) El acto que se impugna. 

f) El o los agravios que le cause el acto impugnado. 

g) Las pruebas y los hechos controvertidos de que ac­

tratc. 

h) Debiendo estar firmado el escrito o la forma HRR-1 

por el interesado o por quien este legalmente au­

torizado para ello, a menos que el primero no se­

pa o no pueda firmar, caso en el que imprimir~ su 

huella digital. 

En el caso de que no proporcione alguno de los datos 

scñaladori anteriormente :.ie deber.:!. requerir al prornovcntc -

para que en el plazo de cinco d!as h.:i.bilcs, contados a PªE 

tir del d!a siguiente a uqu~l en que surta ufectos la not! 

ficaci6n del requerimiento, los indique ya que de no haccE 

lo aur, el recurso se tendr.:i. por no presentado en los t6r­

minos del art!culo 122 del c6digo Fiscal de la Federación, 

Eo pertinente señalar que en el punto h, no obstante­

quc en el art!culo lB del C6digo Fiscal de la Fcdoraci6n -

se otoraa como regla qencral un plazo de diez d!as para --
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cumplir con los requisitos que en el mismo se menciona. Al 

existir dispos!ci6n expresa en el artículo 122 del referi­

do C6digo de que se otorguen cinco días para cumplir con -

los mismos, se deberá aplicar este plazo y no el primcro,­

por existir disposici6n especial en cuanto a los requisi-­

tos que se deberán cumplir y los lineamientos que se debe­

rán seguir para el tr~mitc y rcsoluci6n de los recursos a!!_ 

ministrativos, la que debe prevalecer sobre la regla gene­
ral. 

FORMA OFICIAL APROBADA POR LA SECRETARIA DE HACIENDA 

Y CREOITO PUBLICO PARA LA INTERPOSICION DEL RECURSO 

DE REVOCACION 

Atento a lo dispuesto en el articulo 18 del Código -­

Fiscal de la Fcdcraci6n, el cual nos menciona: toda promo­

ci6n que se cfcctuc ante las autoridades fiscales deber~ -

presentarse en las formas que al efecto apruebe la Secret~ 

r!a do Haciondü y cr6dito POblico, en el namoro de ejcmpl~ 

res que establezca la forma oficial y acompañar los anexos 

que en su caso 6sta requiera. 

En base a la disposici6n anterior la Secretaria de U~ 

cicnda y cr6dito POblico ha aprobado la forma oficial HRR-

1 para la intcrposici6n del recurso de rcvocaci6n, con el­

objeto do orientar al contribuyente sobre los requisitos 

mínimos do forma que conformo al C6digo invocado, deber~ -

satisfacer al promover ese medio de defensa, respetando 

plenamente su derecho a expresar, sin limitación alguna --
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los motivos o razones de su inconformidad, as1 como los -­

agravios quo a su juicio le cause el acto impugnado. lo -­

que debera hacer en anexo a la forma oficial- llRR-1 que !a­

propia forma solicita. 

Por otra parte, con el diseño de dicha forma se proc~ 

ran sistematizar los datos relativos a la incoformidad del 

contribuyente, lo cual adcmds de facilitar la idcntifica-­

ci6n de los mismos al momento de dictar la rcsoluciOn, PºE 

mitirá su ágil captura y codificaci6n para incorporarlos -

al sistema de procesamiento automfitico do datos relativo -

al control de cr6ditos fi6calcs. 

La fcrmn llRR-1 deberá prcse?ntarsc por cuadruplicndo -

siguiendo las instrucciones para su llenado que en olla se 

indican y acompañando los anexos que la propia forma re--­

quicrc. 

La forma que nos ocupa esta integrada por cinco apar­

tados que establecen los datos que proporcionaría el recu­

rrente, el orden en que lo har6, as1 como los anexos que -

debcr6 acompañar. 

Los cuadros mencionados se presentan a continuaci6n: 

I) Autoridad ante quien se interpone el recurso 

II) Datos de identificaci6n del recurrente. 

III) Datos de la resolución impugnada. 

IV) Datos de la notificaci6n 

V) Documentos que debe acompañar en original o copia-
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certificada. 

Al final de dicha forma se incluyen las instruccioncs­

que orientarán al recurrente para emplearla adecuadamente. 

ANEXOS QUE ACOMPAflAN AL ESCRITO O A LA FORMA HRR-1 

El promovcntc deberá compañar a su escrito de interpo­

sici6n del recurso administrativo de rcvocac16n o bien a la 

forma oficial llRR-1, l<l siguiente documcntaci6n: 

I) I~l anexo de uxprcsi6n de agravios debidamente rcln­

cionado con tas pruebas que acompaña y las que ofrece, ani­

camcntc cuando el recurrente haya optado por emplear la fo=:, 

ma oficial mencionada ya que si no opta por la misma en su­

cscrito de intcrposici6n del recurso deberá señalar ~l o 

los agravios que le cause el acto impugnado as! como las -­

pr\Jebas y los hechos controvertidos de que se trate. 

II) Los documentos que acrediten su personalidad cuando 

actuli en nombre de otro o de otras personas morales. 

En este inciso caUc prcci!J.:i.r lJUe de conformidatl con lo 

dispuesto en el artículo 19 del cOdigo Fiscal de la Federa­

ción la representación de las personas físicas o morales a~ 

te la!J autoridades fiscales, se har6. mediante escritura pl1-

blica o en carta poder firmada ante dos testigos y ratific~ 

das lau firmas del otorgante y tcstigo!J ante las autorida-­

des fiscales o notario, y quilin promueva a nombro de otro -

deberá acrcdit.:i.r que la representación le fuG otorgada a -

mas tardar en la f-cha en que se presente la promosi6n. 

Ahora bien dcbcrti admitirse a tr.'.S.mite la promosi6n del 
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recurso de revocación cuando no se gestione a nombre propio 

aan cuando la representación del interesado no recaiga en -
Licenciado en Derecho, así como en el caso de que la ges--­
ti6n se realice en nombre de una persona moral siempre que­

so haga en los términos de la ley que regula y conforme a­
sus estatutos, 

III) El documento en que conste el acto impugnado. 

IV) Constancia de la notificaci6n del acto impugnado 
excepto cuando el pramovcnto declare bajo protesta de decir 

verdad que no recibió constancia, cuando ésta se haya efe~ 
tuado por correo certificado con acuse de recibo o se trate 
de negativa ficta. Si la notificación fupc por edictos dcb~ 
r~ señalar la fecha de la Oltirna publicación y el orden cn­

quo ésta se hizo. 

V) Las prucbaS documentales que ofrezca y el dictamcn­

pcricial en su caso. 

Tratfindose de los documentos o de la expresión de agr~ 

vios a que se refieren los incisos I a IV, cuando no mani-­
ficstcn en el escrito de interposición del recurao o no so­

acompañcn a 6se o a la mencionada forma oficial, dará lugar 
a que se requiera al promovente para qua en un plazo de cig 

co días h~bilcs a contados a partir del día siguiente a --­
aqu61 en que surta efectos la notificación del requerimien­

to, los presento o manifieste su situación segan sea el ca­
so, ya que de no cumplir con dicho requerimiento, se tendr<'I. 
por no interpuesto el recurso esto de conformidad con lo -­

dispuesto en el artículo 123 del Código Fiscal de la Peder~ 
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ci6n. 

Cuando no se acompañen al escrito de interposición del 

recurso o bien a la forma llRR-1 las pruebas mencionadas, de 

conformidad con lo dispuesto en el Oltimo párrafo del artí­

culo 123 del Código Fiscal de la Federación se tendrán por­

no ofrecidas, confirmando la resolución impugnada en la paE 

te qua corresponda al no haber probado el promovcntc los h~ 

ches constitutivos de su acción, a lo que estaba obligado -

en los tl!rminos del artículo Bl del Código Federal de Proc9_ 

dimicntos Civiles de aplicación supletoria en materia fis-­

cal de conformidad a lo dispuesto en el artículo quinto del 

Código Fiscal de la Fcdcraci6n, otorgándo la prcounci6n dc­

lcgalidad a la parte correspondiente d~ la resolución impu~ 

nada an atenci6n a lo dispuesto en el articulo 68 del refe­

rido C6digo Fiscal y por lo que hace al resto do la resolu­

ci6n tambi6n se confirmará siempre y cuando el recurrente -

no logre dcnvirtuar con argumentos de estricto derecho los­

fundamcntos y motivos qua impulsaron a la autoridad a cmi-­

tir la rcsoluci6n impugnada. En caso contrario deberd roso! 

verse atendiendo a lo expuesto por el recurrente. 

No obstante lo anterior, si el recurrente ofrece prue­

Uas documentales que no obren en su poder y que no hubiere­

podido obtener a pesar de que se encuentren legalmente a su 

disposición y que por lo tanto no acompañe a su escrito de 

interposición del recurso, bastará con que acompañe la·co-­

pia sellada de la solicitud de las mismas, para que no se-­

tengan por no ofrecidas tales prucbao, de conformidad con -

lo que al efecto establece el antepenfiltimo párrafo del ci-
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tado artículo 123 del Código Fiscal de la Federación, en e~ 

yo supuesto la autoridad fiscal requerirá su rcmisi6n cuan­

do 6sta sea legalmente posible y cuando las tenga en su po­

der las valorará y tomará en considcraci6n al dictar resol~ 

ci6n en el recurso. 

AUTORIDADES ANTE QUIENES SE PRESENTARJ\ 

EL RECURSO DE REVOCACION 

El recurso de revocaci6n se presentará ante las si---­

guicntcs autoridades: 

I) Ante la autoridad que emitió el acto impugnado 

II) Ante la autoridad que ejecuto el acto impugnado 

III) Si el particular tiene su domicilio fuera de la po­
blación en que radique la autoridad que emitió o -

ejecutó el acto impugnado, el escrito de intcrpos! 

ci6n del recurso podrá presentarse: 

1) En la oficina cx.:i.ctora más cercana a su domici­

lio. 

2l Enviandolo a la autoridad que emitió o ejccut6-

el acto, por correo certificado con acuse de -

recibo. 

En estos dos Qltimos casos se tendr.::i -::orno fecha de pr~ 

scntaci6n del escrito respectivo, la del d1a en que so en-­

trague en la oficina exactora o se deposite en la oficinu -

de correos, siempre y cuando el domicilio en que resida cl­

particular out6 en población distinta a aquella en que rad! 

qua la autoridad que omitió o ejecutó el acto impugnado y -
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que el cnvi6 se cfectu6 desde el lugar en que resida el re­
curren te. 

cuando no se cumpla con alguna de las dos condicioncs­
antcriorcs o con la de usar precisamente el servicio de co­

rreo certificado, deberá interpretarse que ya no se tcndrá­
como fecha de presentación la del día en que se deposite en 

la oficina de correos el escrito respectivo, sino áquclla -

fecha en que se reciba por la autoridad que cmiti6 o ejecu­
tó el acto impugnado, dado que no se cumplen las condicio-­

ncs para que opere la cxcpci6n que otorga el propio C6digo­
a su regla general. 

Es importante recordar que en los t6rminos del articu­
lo 120 del Código Fiscal de la Federación, cuando se inter­

ponga un recurso ante autoridad fiscal incompetente, esta -
lo turnará a la que sea competente para su tramite y resol~ 

ci6n. 

AUTOHIDl\DES COMPETENTES Pl\RA RESOLVER 
EL llliCURSO DE REVOCJ\CION 

En lo!.i t<!rminos del reglamento interior de la Secrota­

r!a de Hacienda y cr6dito Pablico, publicado en el Diario -
Oficiu.l de la Federación el 26 de Agosto de 1985, 1.-i compe­

tencia para el conocimiento y resolución se establece en -­

los t6rminos del artículo 144 del citado reglamento que a -

continuación se menciona: 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 144, serán com­

petentes ~ara re~olver el recurso de revocación: 
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A) La dirccci6n Genral de RccaudaciOn, la Direcci6n G~ 
ncral T~cnica de Ingresos y la Dirccci6n de Recur­

sos de Rcvocaci6n cuando se controviertan rcsolu-­

cioncs dictadas por la propia DirccciOn General -­
Técnica o por las Unidades Administrativas que la­

integran. 

D) Las Administraciones Fiscales Regionales cuando se­
contrcvicrtan sus propias resoluciones, las que -­

dicten las Unidades Administrativas que du ella d~ 
pendan y las que emitan las autoridades fiscales -

de las entidades federativas que act~cn dentro dc­
su circunscripci6n territorial con fundamento en -
los convcnioG de coordinaci6n respectivos. 

En el caso de resoluciones de la Tesorería del Distri­

to Federal en impuestos coordinados, ser.'i competente la Ad­
mistraci6n Fiocal Regional que corresponda al domicilio del 
contribuyente. 

C) La Tesorería de la rcdcraci6n cuando se controvier­

tan resoluciones dictadas, por las Unidades Admi­
nintril li vau que la integren, as! como la Oirecci6n 

General de Aduanas y la Oirccci6n de Proccdimicn-­
tou Legales cuando se impugnen resoluciones dicta­

das por la propia Dirccci6n General de Aduanas o -
por las Unidadeu Administrativas que la intcgrcn,­

incluidas las aduanas. 

D) La Procuradur.'(a Fiscal de la Fcdcraci6n o las Sub-­
procuradurías Fiscales Regionales, cuando se haga-
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valer la cxtinC16n de facultades de la Secrctar!a­

para determinar la existencia de obligaciones y -­

créditos fiscales o se controviertan multas de su­

rcspcctiva competencia. 

En los casos del inciso A y B de 6sta fracci6n, cuando 

se haga valer adcm~s la extinci6n de facultades de la seer~ 
tar!a conocer~n el recurso las Unidades Administrativas se­

ñaladas en tales incisos. 

EFECTO QUE PRODUCE LA RESOLUCION QUE PONGA 
FIN AL RECURSO ADMINISTRATIVO DE REVOCACION 

Conforme a lo dispuesto por los art!culos 131 y 133 -­
del C6digo Fiscal de la Fcdcraci6n, la autoridad dcbor4 di~ 
tar resoluci6n y notificarla al recurrente en un plazo no -

mayor de cuatro meses contados a partir de la fecha de in-­

terposic16n del recurso, si al t~rmino dol plazo soñalado -
la autoridad guarda silencio, significar~ que so ha confir­

mado el acto impugnado y en este c~so el rocurrento puedo -

tornar dos caminos: 
1) Tomar otras medidas en defensa de su situaci6n 
2) Colocarse ne el caso do una negativa ficta y correr 

los beneficios y riesgos qua ello represente. 

En los t~rrninos del articulo 133 del C6digo Fiscal de­

la Fedcraci6n el recurso podr~: 

I) Desecharlo por improcedente 

Este sentido do la resoluci6n procede cuando no se dan 
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los supuesto de procedencia o cuando se presentan los casos 

de improcedencia a que alude el art!culo 124 del Código Fi~ 

cal de la Fedcraci6n. 

II) Confirmar el Acto impugnado. 

Procede confirmar el acto impugnado cuando los promo-­

vcn tcs no desvirtucn la rcsoluci6n controvertida, pcrsis--­

ticndo por lo tanto la presunción de legalidad al tenedor 

de lo dispuesto en el artículo GB del Código Fiscal de la -

Fcdcraci6n. 

III) Mandar reponer al Prccidmicnto Administt:ativo. 

Se madará reponer cuando los actos administrativos no­

se encuentren debidamente fundados y motivados o incurran -

en los siguientes supuestos: 

ll cunndo el Departamento de liquidac16n no haya toma­

do en cuenta el amitir su rcsoluc16n el escrito de inconfo~ 

midad y/o las pruebas rendidas por el contribuyente. 

2) cuando el Dupurta.monto do Servicios a.l Contribuyen­

te nieyuc incluviclamcnt.c la <lcvoluci6n de cantida<les que pr~ 

cedan conformo a la Ley. 

3) cuando existan vicios en el procedimiento adminis-­

trativo que di6 origen a la resolución emitida por el DcpaE 

tamcnto de Liquidaci6n y que no puedan ser subsanados por -

la misma autoridad que resuelve el recurso. 

En lo~ dos primeros casos al resolverse el recurso sc­

dejarfi uin efectos la rcsoluci6n impugnada para qua el Do--
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partamcnto de Liquidación emita nueva resoluci6n en la que­

tomo en cuenta el escrito de inconformidad y las pruebas -­
rendidas por el contribuyente o bien parq que el Dcpartamc~ 
to de Servicios al Contribuyente, emita una nueva rcsolu--­

ci6n en la que ordene la dcvoluci6n solicitada. 

Dentro del tercer supuesto, al rasolvcroc el recurso -

dcbcriln anillizarsc todos los agravios, prccisandosc los vi­

cios que deberán ser corregidos al reponerse el proccdimic~ 
to administrativo para la cmisi6n de la nueva resoluci6n -­

que sustituya a la que se deje sin efectos. 

IV) Dejar sin Efectos el Acto Impugnado 

Cuando el recurrente logra desvirtuar con pruebas o ªE 

gumcntos de estricto derecho los fundamentos y motivos que 
irnpulnaron a la autoridad a emitir la resoluci6n que se co~ 

bate en la v!a del recurso administrativo de ~evocaoi6n, -­
proceder~ a dejar sin cfectou la resolución impugnada.Lo a~ 

terior se funda en lo dispuesto en los art!culoa 133 fracc. 

IV del C6digo Fiscal de la Federaci6n y 81 del C6digo Fede­
ral de Procedimientos Civiles de aplicaci6n suplctor!a en -
matcr!a fiscal, de conformidad con lo dispucato en el artí­

culo 5 del C6digo Fiscal invocado. 

Eu importante que de conformidad con lo dispuesto en -

el artículo 132 primer p~rrafo del C6digo Fiscal de la Fcd~ 
raci6n cuando uno de los agravios sea suficiente para dcs-­

virtuar el acto impugnado, bastar6 con el examen de dicho -
punto, salvo quo se vaya a revocar para el efecto de que se 
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repongan vicios de procedimiento, caso on el que se curnpli­

r4 lo dispuesto en el lineamiento dol inciso tres de la --­
fracción tercera. 

V) Modificar el Acto Impugnado o Dictar uno Nuevo que 

lo Sustituya. 

Procede modificar el acto impugnado por omisión de los 

requisitos formales exigidos en las leyes inclusive por la­

auscncia de fundamentaci6n o motivación en su caso, cuando­

cl recurrente dcsvirtüa alguno de los motivos que tuvo el -

Departamento de Liquidación para dictar ~u resolución, o -­
bien cuando éste Gltimo incurrió en error ar!tmctico, lo -­
cual trae como consecuencia que el cr6dito determinado por­

dicho Departamento se reduzca y por Gltirno, cuando la roso­

luci6n administrativa dictada en ejercicio do facultades -­

discrecionales no corresponda a los fines para los cuales -

la ley confiera dichan facultades. 

Lo anterior se funda en lo dispuesto on el art!culo --

133 fracci6n V del Código Fiscal de la Federación, que reg~ 

la lo referente a la modificaci6n del acto impugnado en re­

laci6n con el art!culo 132 Gltimo pfirrafo del citado C6digo 

Fiocal de la Federación que preceptaa al respecto qyc la r~ 

solución expresara con claridad los actoo que se modifiquen 

y si la modificaci6n es parcial, oc indicar~ el monto del -

crúdito fiscal correspondiente. 
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Las pruebas m~s comunes que a continuac16n se mencio-­

nan son de las m~s comunes que se presentan en P.l recurso -

da revocaci6n, son meramente enunciativas ya quo no existc­

algOn limitante para la prcscntaci6n de dichas pr~ebas: 

1) DOCUMENTALES PUBLICAS 

a) Copia de la resoluci6n definitiva en la que se -

impuso la multa. 

b) Constancia de la notificaci6n de multa. 

e) Declaraciones, manifestaciones, avisos y otros 

documentos en los que consta el duplicameinto -

de una oblicac16n fiscal, 

2) DOCUMENTALES PRIVADAS 

a) Libros de contabilidad 

b) Estado de Perdidas y Ganancias 

e) Contratos Privados. 



ESCRITO DE INTERPOSICION DEL RECURSO 

DE REVOCll.CION 
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RECURSO DE REVOCACION 

C. ADMINISTRADOR FISCAL REGIONAL 

P R E S E N T E. 

MA. ROSALBA HERNANDEZ TINOCO, mexicana, mayor de edad, 

casada, profcsionista, con domicilio en la finca marcada -­

con el nrtmcro 14 de la calle Loma Cuitzmala en esta ciudad, 

misma que señalo para recibir toda clase de notificaciones, 

con clave del Registro Federal de Contribuyentes llETR-6106! 

7, con el debido respeto comparezco y 

E X P O N G O: 

Que con fundamento en lo previsto por los art1culos 18, 

116, 117, 122 y 123 del C6digo Fiscal de la Fedcraci6n y 

por mi propio derecho, interpongo el presente RECURSO DE P.§ 
VOCACION, en contra de la rcsoluci6n que a continuac16n se­

ñalo toda vez que por resultar la minma violator!a de lo -­

previsto por el artículo 73 del C6digo Fiscal precitado sc­

torna carente de legalidad. 

A e T o R E e u R R I D o: 

Resolución contenida en oficio nQmero 0324/84 emitida-
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por el C. Jefe de la Oficina Federal de UD.cicnda X, en vir­

tud de la cual se me impone una multa por la cantidad de -­

$2, 000. 00 (DOS MIL PESOS 00/100 M.N,), por no haber presen­

tado mi doclaraci6n con el pago provisional para efectos -­

del Impuesto sobre la Renta, referente al mes de Septiembre 

tal y como lo establece el artículo 86 de la Ley del Impuc.::, 

to Sobre la Renta. 

H E C 11 O S 

1.- Efectivamente soy contribuyente del Impuesto sobre 

la Renta por los ingresos que percibo por concepto de llono­

rarios profesionales, debiendo presentar y efectuar pagos -

provisionales durante los meses de Mayo, Scmticmbrc y Enero 

tal y como lo establece el articulo B6 de la Ley antes cit~ 

do. 

2.- Con fecha 4 de Octubre qc 1984, prcsent6 ante la -

Oficina Federal de Hacienda X, en forma cxtempor~nca mi de­

claración correspondiente al segundo pago provisional que -

dcv! efectuar en el meo de Septiembre. 

J.- Debo manifestar que no ob$tant~ la cxtcmporaneidad 

en la prescntaci6n de la declaración antes aludida, el cum­

plimiento de dicho deber fue cxpontanl!o, es decir sin que -

mediara gcsti6n alguna de parte de la autoridad, 

A G R A V I O S : 
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La resoluci6n recurrida resulta violatoria de lo pre-­

visto por el articulo 73 p:irrafo primero del C6digo Fiscal­
dc la Fedcraci6n, ya que en dicho numeral el legislador es­

tablece que las autoridades se abstengan de sancionar cuan­
do el infractor cumpla cxtcmporáncamcntc con sus obligacio­

nes y deberes fiscales, siempre que dicho cumplimiento haya 
sido cxpontáneo. 

En el presente caso la autoridad sancionadora viola -­
precisamente el dispositivo en cita, ya que no obstante la­

cxtcmporancidad con que cumpl1 cxtemporanemantc con la obl! 
gaci6n de presentar mi dcclaraci6n, la autoridad ejercita -
la facultad sancionadora, raz6n por la cual el acto rccurr! 

do adolece de legalidad. 

PRUEBAS: 

1.- Documental Pública consistente en ejemplar conte-­

nido en oficio número 0324/84 a efecto do acreditar lu oKi~ 
tcnciu del acto incurrido, 

2.- Documental Pública consistente en acta de notific~ 
ci6n conteniendo diligencia del mismo nombre y en relación 

al documonto señalado en el punto anterior de fecha 8 de O~ 
tubre de 1984, a efecto de acreditar la oportunidad del pr~ 

sentc recurso. 
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El Código Fiscal de la Federación en su articulo 11B­

prevd' la existencia del Recurso de Oposicit!'.in al Proccdimio!!. 
to Administrativo do Cjccuci6n. En rulaci6n a este rccurso­

cn conveniente indicar que el mismo prusupone la existencia 

del procedimiento Administrativo de Ejccuci6n seguido o--­

iniciado en contra dol contribuyente. 

SUPUCS'l'OS OC PROCEOI13ILIDAD 

El artículo 118 del C6digo Fiscal de la Fcdcraci6n 

~n las fracciones del I al III, menciona Ion supuestos do -

proccdibilidad por los cuales se antepone el recurso antcs­

mcncionado, los cualcn analizaremos a continuación y para -

un.:t mejor comprensión du estos, :,;u hilr.Í por separado. 

PRIM1':R SUPUESTO Di; PROCEDIBILtDJ\D 

"&xijan ol p.:i.go tlc cr6diton F'iscillcs, cuando se ale­

gue c,1uc cotos :.a~ han cxtinquido o r:!Uc su monto real ea iníc 

rior al cxiryido, siempre que el cobro en cxceno sea imputa­

ble a la oíicina ejecutora, o $e refiera a recarqos, 9astos 
de ejecución o a la indemnización a que refiere ol articulo 

21 de este C6di1JO untc!J mencionado". 

Por considerar ~uc es un poco cxtcnoa la fracción nn 

tcrior es conv.:!nicntc que p.1.ra su estudio y coml1rcnsi6n Ge 

divjdr+ (.;!!"\ ñ-:is parte~. como a continu;:ición se rcali:!."l 



a) En contra dn los actos atraves de los cuales se ex! 

ge el pago de un cr6dito fiscal, cuando se alegue que 6stc -
se ha extinguido, 

Dentro de esta primera hip6tesis es convcnicnte desta-­
car quc solo es de hacerse valer la afirmaci6n y prueba de -

que el cr6dito fiscal para cuyo cobro se ha iniciado proced! 
miento ejecutivo, ya se encuentra extinguido através de los­

divcrsos medios que para tal efecto prev6 el Código Fiscal -

de la Federación. 

EJEMPLO: 
La Oficina Federal du Hacienda No, X inicia procedimiefr 

to administrativo de ejecuci6n, en contra del señor Manuel -

Reyes Vclazquez requiricndolc para el pago de la cantidad de 

$50,000.00 que por concepto de diferencias del Impuesto So-­
bre la Renta le dctermin6 la autoridad hacendaria, Al no --­
efectuar el pago de dicha suma en el momento de la diligen-­
cia se le embargan bienes suficientes para garantizar el in­

terós fiscal, Al d1a siguiente el ejecutado interpone Recur­
so de Opo::iici6n al Pruccdimicnlu /\dminiutrativo de Ejecuci6n 
argumentando que l'.!l mismo le causa agravio en virtud de cn-­

contrar~ie extinguido el cr6<lito fiscal en len t6rrninos del -

artículo 146 del Código Fiscal de la Fe<leraci6n, toda vez -­
que dicha resolución liquidatoria le fue notificada el día -
14 do Enero de 1979 por lo cual dicha obligación se convier­

te un exigible el 16vo., día hubíl siguiente il aqu61 en quc­
uurti6 efecto~ la notificación del multirrefurido cradito, -

por lo cual, dul mes de Febrero de 1979 al mes de Noviembrc­
de 1904, media un t6rmino superior al do cinco años, sufici­

cientes para que la obligaci6n se encuentre extinguida. 
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b) En contra del Procedimiento Administrativo de Ejcc~ 
ci6n cuando se manifieste que la suma adeudada es inferior a 
aquella por la cual el procedimiento so ha iniciado y dichn­
difcrencia es imputable a la oficina ejecutora o se refiera­

n recargos, gastos de ejecución o indemnización a que se re­
fiere el articulo 21 del Código Fiscal de la Federación. 

Dentro de este supuesto cabe destacar que el afectado­

rcconocc adeudar cierta cantidad a la oficina ejecutora, pe­
ro la cantidad que adeuda os inferior 3 la exigida por la a~ 

toridad ejecutora, y por la cual se le ha iniciado procedi-­

micnto administrativo de cjccuci6n. 
Ejemplo: 

Una Oficna Federal de Hacienda el d1'..a 14 de Noviembrc­

de 19B4, requiere a Salvador Sánchcz Ruiz por el pago de la­
cnntidad de $30,000.00 suma que constituye la sanción que le 
fue impuesta al ejecutado por una supuesta infracción y que­

le fué notificada el 17 de Enero de mil novecientos ochcnta­
y cuatro. Al no efectuarse al pago de la sanci6n en el mome~ 

to de la diligencia oc embargan bienes para garantizar el p~ 
go de dicha suma mfis una cantidad X por los recargos de Ley. 

El ejecutado el dia 15 de Noviembre de 1984 intorpono­
recurso de oposici6n al procedimiento administrativo de eje­

cución ante la misma oficina ejecutora csgrimiento como agr~ 
vio la circunstancia de que dicho procedimiento, contraria -

lo previsto en al articulo 21 del Código Fiscal de la Fcder~ 
ci6n, toda vez que reconoce adeudar el monto de la sanción -

más no ast el monto de los recargos, en virtud de que las --
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multas no causan estos altimos, tal y como lo establece el -
art!culo precitado. 

SEGUNDO SUPUESTO DE PROCEDIDILIDAD 

"Se dicten en el procedimiento administrativo de ejccu­

ci6n, cuando se alegue que liste no se ha ajustado a la ley". 

Este supuesto de proccdibilidad tiene una amplia cober­

tura, es decir, el recurso procederá siempre que el sujeto -

ejecutado considere que el procedimiento ejecutivo no so en­

cuentra ajustado conforme a derecho. 

EJEMPLO: 

El d!a 15 de Noviembre de 1984, personal de la Oficina­

Fedcral de Hacienda X inicia el procedimiento administrativo 

de cjccuci6n en contra de Ma. Teresa Cervantes Mena en vir-­

tud de no haber efectuado 6sta el pago de las diferencias -­

del Impusto Sobre la Renta que le fueron determinadas en los 

t6rminos del artículo 65 del c6digo Fiscal de la Federaci6n, 

al rcqucrirsole de pago y no efectuarlo se le embarga una m! 

quina de torno que constituye su anico bien fuente de ingre­

sos, proccdi6ndose además al secuestro del mismo, levantánd~ 

se en tal ocaci6n el acta de embargo y secuestro respectiva. 

El d!a 21 de Noviembre de 1984, el sujeto ejecutado in­

terpone recurso de Oposici6n al Procedimiento Administrativo 

de Ejccuci6n, argumentando que el mismo no se hn ajustado a-
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derecho, por haberse paracticado el embargo y secuestro de -

bienes que resultan exceptuados de ambargo, tal y como lo -­

prevé ol articulo 157 fracci6n IV del COdigo Fiscal de la F~ 

deraci6n, ya que la máquina de torno es el dnico bien fuente 

do ingresos para el recurrente. 

TERCER SUPUESTO DE PROCEDIBILIOAD 

"Afecten el intcfes jur!dico de terceros, en los casos­

ª que se refiere el articulo 128 del C6digo citado", 

Dentro de este supuesto encontramos dos tipos de terce­

ras personas a las cuales les intcrcsar!a en determinado mo­

mento interponer dicho recurso, a las cuales dcnominarcmos-­

tcrccr!a excluyente de dominio y tercer!a excluyente de pre­

ferencia, los cuales analizaremos a continuaci6n: 

TERCERIA EXCLUYENTE DE DOMINIO: 

Este supuesto de procedibilidad se refiere a aquellos -

casos en que el sujeto propietario de los bienes embargados­

afirme no ser la persona en contra de la que se despachó ma!!. 

damicnto de ejecución o se requiri6 de pago. Es decir, este­

sujeto que tiene el carácter de tercero, no obstante no tc-­

ncr el car~ctcr de deudor, manifiesta hab6rsclc embargado -­

bienos de su propiedad. 

EJEMPLO: 

una empresa distribuidora de m6quinas fotocopiadoras 

ha entregado en comodato a otra persona moral un equipo de -
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fotocopiado por el t~rmino de quince d!as a efecto de que -
csn última compruebe la calidad del equipo. Durante la vi-­

gcncia de tal plazo la Oficina Federal de Hacienda X rcqui~ 
ru a la comodntaria del equipo por el pago de la cantidad -

de $100,000.00 suma adeudada por concepto de diferencias -­
que le determinaron en el ramo del Impuesto sobre la Renta. 

Al no efectuar el pago de la suma aludida la oficina ejecu­

tora embarga el equipo de fotocopiado en posesión de la fiE 
ma deudora, ya que no pudo acreditar documentalmente su di­
cho por lo cual se practic.:i. el embargo y secuestro del 

bien. 

Al din siguiente del evento antcu señalado el represo~ 
t<inte legal de la firma propictartn del bien secuestrado -­
comparece ante la oficina ejecutora interponiendo recurso -
de oposición al procedimiento administrativo de ejecución -

aduciendo como agravio haberse embargado el bien de su pro­
piedad no obstante no ser el representante del sujeto dou-­
dor. 

TCHCEUIJ\ EXCLUYENTE DE PREFEllliNCIJ\: 

El articulo 126 del Código r~iscnl de lü Pcdcr01c!ón pr~ 

v~ dicho supuesto de procedibilidad mismo que se refiere a­
aqucllos casos on que un sujeto tercero afirmo tener duro-­

cho a que los cre!ditou a su favor so cubran profcrcntett1cntc 
a los fiocales fed1..•rcJ.lcs. 

Bjumplo: 



49 

Dentro de un procedimiento administrativo de ejecuci6n­

sc lleva a cabo el remate de un bien inmueble y no obstante­

quc del certificado de grav~menes se desprende existir un -­
acreedor hipotecario con garantía inscrita con anterioridad­

ª la notificaci6n del cr~dito fiscal que motivó dicho proce­
dimiento, el organo ejecutor resuelve que del producto del -
remate se cubrirá en primer t~rmino el crédito fiscal y en -

.segundo lugar los restantes. 

g¡ acreedor hipotecario .:tcudc ante la Oficina Federal 

de Hacienda y con fundamento en el artículo 149 del Código 

Fiscal de la Fcderaci6n interpone recurso de Oposici6n al -­
Procedimiento Administrativo de Ejecución argumentando qua -
dicho procedimiento le agravia, porque no obstante ser titu­

lar de un derecho de cr<!dito preferente al fiscal, se ordena 
cubrir primero éste altimo. 

IMPHOCEDENCIA : 

Scr.1 improcedente este recurso administrativo, cuando -
no satiufagan los supuestos para su procedencia señalados en 

los puntos anteriores o bien cuando el ufcctado por el proc: 
dimicnto administrativo de cjccuci6n, discuta la validez de­
la resolución en que oc hubiere determinado el cr6dito fis-­

cal a uu cargo, (Art. 126 del C.F.F. l. 

TERMINO PAR/\ Ll\ INTEJtpOSICION. 

1) Dentro de los cuarenta y cinco d!as hábiles siguicn-
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tes en que sucedan los siguientes hechos: 

a) Que surta efectos la notificaci6n del acto que exija 

el pago del crédito fiscal, cuando se alegue que 6ste se ha­
oxtinguido o qua su monto es inferior al exigido, siempre -­

que el cobro en exceso sea imputable a la oficina ejecutora, 
o se refiera a recargos y gastos de cjccuci6n,(Art. 121 y --
127 ~·racc. I del C.F.F.). 

b) Que se cfectu6 la diligencia do embargo, cuando se -

trate de actos de cjccuci6n sobre bienes que se consideren -
legalmente inembargables o de actos de imposible reparaci6n­

ma ter ial, (Art. 121 y 127 ptirr.:ifo primero del C.F.F.). 

e) Que se fije en lugares pGblicos o en su caso so pu-­

bliquo en el 6rgano oficial y pcri6dicos, la convocatoria -­
del remate en primera almoneda. cuando se hace valer que el­

proccdimicnto administrativo de ejecuci6n no se ha ajustado­
ª la ley y las violaciones se cometieron antes de la etapa 
del remate, (Art. 121 y 127 pfirrafo primero del c.F.F.). 

d) Que se lleve a efecto el remate o la venta fuera de­

uubasta, si las violaciones tuvieron lugar con posterioridad 
a la mencionada convocatoria o se trate de venta de bienes -

fuera de subasla, {Art. 128 y 127 0.lt!mo p.irrafo del C.F.F.). 

2) Respecto del tercero que afirme ser propietario de -

los bienes o titular de los derechos embargadou o que sosten 
ga tener derecho a que los cr6ditos a su favor se cubran pr~ 

fcrcntemente a los fiscales federales, podrá hacer valer -
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el recurso en cualquier tiempo antes de que se aplique el -

producto del remate, (Art. 128 del C.F.F.) 

PRUEBAS MAS COMUNES QUE SE PRESENTAN EN 

ESTE RECURSO 

Para el supuesto de la fracci6n I del artículo 118 del 
Código Fiscal de la Fcderaci6n: 

a) Recibo oficial de pago 

b) Constancia de pago que contenga, en au caso, la im­

presión de la máquina registradora, la cantidad p~ 
gada y el sello de la oficina autorizada. 

e) Oficio expedido por la declaratoria de prcscripci6n 

de compcnsaci6n o de condonaci6n. 
d) Oeclaraci6n de impuestos pagados, con la impresi6n­

dc la m5quiná registradora y en su caso, con el s~ 
lle de la oficina autorizada en la que conste la -

cantidad pagada, 
e) Documentos en los que conste el pago de un cr6dito, 

f) Documentos en donde conste la rcsoluci6n o actos 
impugnados. 

g) Constancia de notificaci6n de la resoluci6n o actos 
impugnados. 

h) Oficio expedido por la autoridad que determin6 el -

crádito, en el cual se fija un monto inferior al -
exigido por la oficina ejecutora. 

i) Copia certificada de la rcsoluci6n dictada por la -
autoridad administrativa competente o nor el trib~ 
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nal Fiscal de la Federaci6n, en la que se acredite 

que se falló en favor del contribuyente una rcdu-­

cci6n en el cr6dito determinado. 

j) Recibos oficiales de pago en los casos de pago en -

parcialidades, prórrogas, cte. 

k) Copias certificadas expedidas por la autoridad com­

potcntc, 

Para los supuestos de la fracción II del artículo 118-

Uel Código Fiscal de la Federación: 

a) Documentos en los que se consigna la resolución o -

cJ.cto impugnado. 

b) Constancia de notificación de la rcsoluci6n o acto­

impugnado. 

e) Títulos de propiCdad de bienes que se encuentren en 

patrimonio de familia, 

d) Constancias notariales que acrediten el derecho al­

uoufructo, 

e) Constancias expedidas por los tribunales en las -­

que se acredite la pensión alimenticia decretada. 

f) Constancias expedidas por autoridades, compctuntes­

en las que se acrediten pensiones civiles o milit!!, 

rus, 

g) Constancias expedidas por la autoridad competente -

que acredite ln legitimidad de lil existencia de -.­

los ejidos, 

h) constancias expedidas por el titular del Registro -
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POblico de la Propiedad en el que se acredite la -­
inscripci6n dcñ patrimonio de la familia embargado. 

1) Copias certificadas expedidas por autoridad campe-­
tente. 

DOCUMENTALES PRIVADAS: 

a) Avaluos practicados porinstituciones de cr~dito au­
torizadas, que acrediten el valor do los bienes -­
inmuebles. 

b) Facturas en las que conste el valor de los bienes -

inmuebles. 
e) Documentaci6n que acredite que se trata de bienes -

do facil dcscomposici6n o dcteriodo, o bien de ma­

terias inflamables. 

PERICIALES: 

a) Para acreditar que se trata de actos de cjecuci6n -

do imposible reparaci6n. 
b) Para acreditar que se trata de bienes de fácil des­

composici6n, detcriodo o inflamables. 

Para el supuesto de la frncci6n III del arttculo 118 -

del C6digo Fiscal de la Fcderaci6n. 

DOCUMENTALES PUDLICAS: 

a) Ccrtificaci6n qu~ acredite la inscripci6n dP. los bienes 
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o derechos en el Registro Pfiblico de la Propiedad­

en favor del recurrente. 

b) Testimonio de escrituran notariales que acrediten -

la titularidad del tercero sobru los bienes o dcr~ 
chas, l?n el que conste su inscripci6n en el Regis­

tro Pfiblico correspondiente en los casos en que -

la Ley as6 lo establezca. 

e) Copias certificadas expedidas por autoridad compc-­

tcntc, con las que se acredite la titularidad dcl­

tcrcero a que se refieren los ancisos anteriores. 

d) •rcstimonio de la escritura pablica corrcspondicnte­

cn el que conste la cxistl!ncia del cr~dito prenda­

rio o hipotecario, cuya preferencia se invoca y su 
inscripci6n en el registro pfiblico que corresponda. 

e) CcrtificaciOn del registro pOblico que correspondu­

que acredite la inscripci6n del cr~dito con la ga­

rantía hipotecaria o prendaria de que se trate. 

fl Ccrtificüci6n en la que conste que la pensión ali-­

mcncitica dccrct.:ic1u y que la demilnda preaentada -­

aon anteriores a la notificaci6n del cr6dito fis-­

cal al deudor. 

g) Certificación de la autorid.:id l.:iboral correspondie.!!. 

te que .:icredite que existen cr~ditos a cargo del -

deudor por concepto do aueldo::; o salarios devenga­

dos en el ~ltimo año. 

hl Certificaci6n de 1~ autoridad correspondiente que -

acredite que el deudor tiene pendientes de cubrir­

obligaciones por concepto de indemnizaciones a loa 

obruros en los t~rminos de la Ley Federal del Tra-
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bajo. 

DOCUMENTALES PRIVADAS: 

a) Facturas y notas de rcmisi6n sobre bienes inmuebles. 

b) Contratos privados con los que se pretenda acrcdi-­

tar la titularidad de algGn derecho. 

e) Libros de contabilidad para acreditar la adquis1--­

ci6n de bienes o la titularidad de derechos, cu-­

yes asientos se hayan hecho en ellos. 

d) Copia de la dcmahda de alimentos en contra del deu­

dor del crGdito, sellada por la autoridad judicial 

correspondiente. 
e) Copia de la demanda de sueldos y salarios devenga-­

dos en el Oltimo año o de las reclamaciones de pa­

go por indemnizaciones a los obreros en los t6rmi­

nos de la lcgislaci6n laboral, selladas por la Of! 

cina receptora corrcupondicntc. 

PBHICIALES: 

Respecto de documentos por cncontruruc uucritou on 

idioma extranjero requieran de truducci6n o respecto de do­

cumentos que requieran dictamen sobre la autenticidad de -­

lus firmas que contengan • 

.l\U'l'OltID/\.DJ.::S F.l\CULT.l\D.l\S P.l\RJ\ 'l'R.l\MITAR Y 

IU::SOLVER ESTE RECURSO 
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1.- Las Administr.1ciones Fiscalus Regionales. 

du conformidad con lo previsto en los art!culos 114 -­

fracci6n JI incisos n y e, en relación con el 106 fraccidn­

XXIII del Rcglamcr.to Interior d-.i la Sccretar!<J. de Hacienda 

y Cr6dito PGblico y septimo fracci6n XXIII del acuerdo 101-

285 y el artículo segundo del acuerdo 101-620, la tramita-­

ci6n y rcsoluci6n de este recurso compete a las Administra­

ciones Fiscales Regionales, en los siguientes casos: 

a) Cuando se haga valer en contra de sus propian reso­

luciones cualquier medio de extinción del crédito­

que no sea prcscripci6n, o cuando aparte de ésta -

se argumente algün otro medio de extinci6n. 

b) Cuando se haga valer en contra de sus propias reso­

luciones, que el cr6dito es inferior al exigido. 

e) Cuando se discuta que el procedimiento no se ha --­

ajustado a la Ley y tambi6n se haga valer en con-­

tra sus propias resoluciones cualquier medio de e~ 

tinci6n del cr~dito, que no sea prescripción, o -­

cuando aparte de 6sta, se argumente algGn otro me­

dio de extinción. 

II.- LAS OFICINAS FEDERJ\LES DE HACIENDA: 

Con fundamento en lo dispuesto en los arttculos 114 -­

fracciones II incisos n y e y III, en relación con el 107 -

fracci6n XII del Reglamento Interior de la SecretArta de JI~ 
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cicnda y Cr6dito PQblico la tramitaci6n y resolución de es­

to recurso, compete a las Oficinas Federales de Hacienda, -
en los siguientes casos: 

a) Cuando se haga valer en contra de sus propias reso­
luciones, cualquier medio de extinción del cr6dito 

que no sea prcscripci6n, o cuando aparte de lista -

se argumente algGn otro medio de cxtinci6n. 

b) Cuando se haga valer en contra de sus propias reso­
luciones, que el crédito es inferior al exigido, 

e) Cuando se haga valer que el procedimiento no se ha­
ajustado a la ley. 

d) Cuando además de discutir que el procedimiento no -

so ha ajustado a la ley, también se haga valer en­
centra de sus propias resoluciones cualquier medio 

do cxtinci6n del cr6dito. 



EFECTOS DE LA RESOLUCION QUE RECAIGA 

AL RECURSO 

Desecharlo por improcedente 

- Confirmar el acto impugnado 

Mandar reponer el procedimiento administrativo 

Dejar sin efecto el acto impugnado 

SB 

En vista de que estos mismos efectos ya se han descri­

to y explicado en el capítulo anterior, considero ineccsa-­

ria su explicaci6n y para alguna aclaraci6n sobre loe mis-­

mas, consultar dicho capítulo. 



ESCRITO DE INTEHPOSICION AL RECURSO DE 

OPOSICION AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

DE I::JECUCION 

C. JEFE DE LA OFICINA FEDERAL DE HACIENDA 

P R E S E N T E. 
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OCTAVIO ALEJANDRO RE~ES CERVANTES, mexicano, mayor de -

edad, soltero, comerciante, con clave del Registro Federal -
do Contribuyentes REC0-791126, con domicilio en esta ciudad­

cn la finca m<ircada con el nGmcro JSO de la calle de Pania-­
gua, mioma que señalo para recibir toda clase de notificaciE 

nea con el debido respeto comparezco a: 

EXPONER: 

Que por mi propio i:.h.i1·~c!io y con fundamento en lo provi!!_ 

to por los art!culo!J 116, 122, 123 y 120 del C6digo Fiscal -

do la Federación, interpongo til presunto HECU!lSO DE OPOSI--­

CION AL PROCI::DINII::NTO ADMINISTHATIVO DE EJI::CUCION, en virtud 

de qui.! el inici<.ido en loo términos dul mandamiento de ejecu­

ción en contru dul c • .MONIC/\ l-U\HICCL/\ RCYES CURV/\N'rES, care­

ce du luyulidad por las ru.zonu:.i r1uc a continuación expongo. 

111,;cuos 
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Con fecha 19 de Noviembre de 1904 esta H. Oficina Fede­

ral de Hacienda inici6 procedimiento administrativo de ojee.!! 

Ci6n en contra del c. MONICA MARICELA REYES CERVANTES, a --­

Cfocto de lograr el pago de la cantidad de $120 1 000.00 (Cic~ 

to Veinte mil pesos 00/100 M.N.), que por concepto de difo-­

rencias en el ramo del Impuesto sobre la Renta le fuuron de­

terminadas a au cargo por el c. Administrador Fiscal Regio-­

na!. 

Al no efectuar el c. Monica Mariccla Reyes Cervantes el 

pago de la suma antes aludida al momento d~l requerimiento -

se proccdi6 al embargo y sccucatro de la m~quina fotocopiad~ 

ra marca x, modelo 30, nCuncro de acric 0010, a efecto do ga­

rantizar debidamente el intcr6s fiscal. 

No obstante que el sujeto ejecutado al momento do la d! 

ligcncia de embargo manifestó no ser do su propiedad el bien 

sccucstrndo, nin embargo por no poder acreditarlo se proce-­
di6 cun la diligencia. 

AGRAVIOS : 

El procedimiento administrativo de ejccuci6n cuyos da-­

tos he dejado antes señalados carece de legalidad en virtud­

de que no obstante no ser yo la persona en contra de la que­

su dcspach6 ejccuci6n en relación al cr6dito antes aludido -

se embargaron y secuestraron bienes de mi propiedad como lo­

fuc la prccitada fotocopiadora cuya propiedad acreditó con -

la copia certificada de la factura nnmcro 1284 expedida a mi 

favor por la empresa denominada Copiadoras Universales, S.A. 

y que me permito en v!a de prucUa acompañar al presente. 



61 

1)100 

UNICO.- Se me tenga interponiendo el presente rccurso­

proccdi6ndosc a declarar fundados los agravios ordcn5ndosc­
cn consucuuncia el levantamiento del cmUargo y devolución -

de la fotocopiildora de mi propiedad cuyos datos he dejado -
señalados. 



CAPITULO I.V 

RECURSO DE NULIDAD DE NOTIFICACIONES 



63 

EL RE;CURSO DE NULIDAD DE NOTIFICACIONES 

El recurso Administrativo de Nulidad de Notificaciones 
es el medio de defensa legal de que disponen los contribu-­

ycntes para impugnar las notificaciones que se hubieren re~ 

lizado en contravención de las disposiciones legales, ante­
la propia autoridad que las efectuó. Es por ello que las -­
oficinas del área técnica de los departamentos de Rccursos­

Administrativos de las Administraciones Fiscales Regionales 

solo conocerán de este recurso cuando se intente contra la­
notificac16n que dichos departamentos hayan realizado de -­
sus propias resoluciones, de lo contrario deberán remitir -

el asunto a la autoridad competente conforme a lo establee! 
do por el articulo 120 del COdigo Fiscal de la Federación, 

que en su último p~rrafo menciona, que cuando un recurso se 
interponga ante autoridad fiscal incompetente, ésta lo tur­

nará a la que sea competente. 

Antes do iniciar el estudio a íondo de dicho recurso, 

es concenientc mencionar lo que el Código Fiscal do la Fcd~ 

ración en su artículo 134 nos dice acerca de la forma en -­
que se haran las notificaciones, para determinar en que mo­

mento se violan las normas establecidas, lo cual sería un -
causal de interposición del recurso que os tratado en este­

capítulo. 

ARTICULO 134 C.F.F. : 

Las notificaciones de los netos administrativos se harán; 

I.- Pcrnonalmento o por correo certific~do con acuse -
de recibo. cuando se trate de citatorios, roquerimicnton, 
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solicitudes de informes o documentos y de .:i.ctos ad1ninistrn­

tivos que puedan ser requeridos. 

II.- Por correo ortlin.:irio o por telegrama, cu.:i.ndo se -

trate de actos distintos de los scñal.:i.dos en el punto antc­

rios. 

III.- Por estrados, en los casos que señalen lils leyes 
fiscales y el propio Código Fiscal. 

IV.- Por edictos, Onicamcntc en el caso de que la per­

sona o representante de la succsi6n, hubiese desaparccido,­
uc ignore su domicilio o que éste o el de su rcprcsontantc­

no se encuentren en territorio nacional. 

Por otra parte de conformidad con los art!culos 135 y 

136 del ordenamiento invocado, las notificaciones surtiran­
cfcctos en los siguientes plazos: 

1.- surtiran sus efectos al d!a siguiente a aquel en -

que fueron hechas y al practicarlas seberli proporcionarse -
al interesado copia del acto administrativo que se notifi-­

quc. Cuan~o la notificaci6n la hagan dircctamnctc lils auto­
ridades fiscales, dcbcrti. señalilrse lil fecha en que asta sc­

efcctu6, recabando el nombre y la firma de la persona con -

quien ae untiunc..ht la diligunciu. Si 6st.:.t se niega a una u -
otra cosa, se harli constar en el acta de notificación. 

Lu manifcstaci6n que haga el intcresildo o su represen­

tante legal de conocer el acto administrativo, surtir.:i. efe=. 

tos de notificación en forma , desde la fecha en que so ma­
nifiesta haber tenido tal conocimiento, so 6sta es anterior 
a aqu6lla en que debiera surtir efectos la notificaci6n de­

acuurdo con el pfirrafo anterior. 
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2.- Se podr.1 hacer en las oficinas de las autoridades fisc!!. 

les, si las personas a quienes deba notificarse se prescn-­

tan en las mismas. 

En la inteligencia de que al practicarse dichas notifi 
caciones deberá cumplirse con lo dispuesto en loas art!cu-­

lps 137, 139 y 140 del C6digo mencionado, los cuales agra~ 
des rasgos mencionan lo siguiente: 

ARTICULO 137; 

Cuando las notificaciones se cfcctucn personalmente y­

el notificador no encuentre a quien deba notificar, le dcj~ 
r6 citatorio para una hora fija del día siguiente o para 

que acuda a notificarse dentro del plazo de seis d!as, a -­
las oficinas de lau autoridades fiscales. 

Tratandosc de actos relativos al procedimiento admini~ 
trativo de cjccuci6n y si la persona que deba notificarse -
hace caso omiso del citatorio, la diligencia se prácticara 

con quien se encuentre en el domicilio o en su defecto con­

un Vt!Cino. 
Si las notificaciones se refieren a rcquerilnicntos pa­

ra el cumplimiento de obligaciones no satisfechas dentro de 

los plazos legales. se causaran los honorarios que estable­
ce el Rcqlmncnto de esto C6digo. 

ARTICULO 139 ; 
Lao notificaciones por estrados se har:in fijando dura~ 

te cinco d!as el docuemnto que se pretenda notificar en un­

sitio abierto al pGblico de las oficinas de la autoridad -­
que efcctue la notificaci6n. La autoridad dejar~ constancia 
de ello en el expediente· respectivo. En estos caoos se ten-
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drá cp,p fecha de notificaci6n la del sexto d!a siguiente a 
aqut!l en que se hubiera fijado ul documento. 

ARTICULO 140 J 

Las notificaciones por edictos se harlin mediante publ! 

cacioncs durante tres d!as consucutivos en el "Diario Ofic.f. 

al de la Fcdcr.:ici6n" y en uno de los po!odicos de mayor ciE 

culaci6n en la Rcpfiblica y contcndr&n un resumen de los ac­

tos que se notifican. En esto caso se tendr5 como fecha dc­

notificaci6n la de la filtima publicaci6n. 

Ahora bien, el trlimitc y rcsoluci6n del recurso ndmi-­

nistrativo de nulidad de notificaciones se dcbcr5 apegar a­

las lineamiento$ que a continuaci6n se señalan, los qUü sc­

han estructurado en base a las disposiciones que contcmpla­

cl c6digo Fiscal de la Fcdcraci6n. 

SUPUES'l'O DE PROCEDIDILIDAD 

De acuordo ül art!culo 116 frLJ.cci6n 111, en rclc1ci6n -

al 11!.I dol C6digo Pi:oical de la Pedcraci6n, gcncricamcntc -­

este rccurco procede contra las notificaciones llcv.:ulas a -

cabo por las autoridades haccndarias cn contravcnci6n a los 

ordenamientos jur!dicoc y concretamente u los art!culos 134 

y siguientes dul C6digo antes mencionado. 

En el supuesto de que se intente el recurso de Nulidad 

de notificuciones, sin que se invoqul! como agravio, quo la 

notificaci6n impugnada se hizo en contravcnci6n de las dis­

posicionc.Hl legales dcbcr.'.l desecharse por improcedente. 

CASOS DE IMPROCEDENCIA 
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Ser~ improcedente el recurso de nulidad de Notificaci~ 

ncs cuando se haga valer en los siguientes casos; 

Contra actos administrativos que no afecten el intc­

res jur!dico del recurrente. 

Cuando se haya iniciado juicio contencioso en contra 

de la rcsoluci6n notificada, en cuyo caso se har~ -
valer mediante ampliación de la demanda respectiva. 

Consecuentemente, cuando se de alguna de las causales­

precitadas, scrd desechado por improcedente, el recurso ad­

ministrativo de nulidad de notificaciones intentado. 

REQUISITOS PARA SU TRAMITACION 

Los rcquisitoas para la tramitaci6n del citado recurso 

se encuentran comprendidos en los artículos 118,121,122 y -

123 del Código Fiscal de la Federación, prcseptos que esta­

blecen on forma general lo siguiente: 

1.- Dcbcr6 interponerse por escrito, que señale el pro­

posito do la promosi6n, en ol que se dcbcrfi scña-­

!ar lo siguiente: 

a) La autoridad a la que se dirige 

b) El nombre, la donominaci6n o raz6n socidl y el d~ 

micilio fiscal manifestado al Registro Poderal -

de contribuyentes y la clave que le corrcspondi6 

en dicho registro. 

e) En su caso, c1 domicilio para oír y recibir noti­

ficaciones y el nombre de la persona autorizada­

para recibirlas. 
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dl El acto que se impugna 

e) Las pruebas y los hechos controvertidos de que se 

trate. 
f) Debiendo estar firmado por el interesado o por -­

quien cst6 legalmente autorizado para ello, a m=. 
nos que el promovcntc no sepa o no pueda firmar, 

caso en el que imprimirá su huella digital. 

En el caso de que no se haga alguno de los señalamien­

tos anteriores, se deberá requerir al promovento para que -
en el plazo de cinco d!as hábiles, contados a partir del -­

d!a siguiente a aqu61 en que surta efectos la notificac16n 
del requerimiento los indique, ya que de no hacerlo as!, el 

recurso se tendrá por no presentado, en los t6rminos del ªE 
ticulo 122 del Código Fiscal de la Fcdcraci6n. 

Es pertinente señalar en este punto, que no obstante -

que en el artículo 18 del C6digo Fiscal du la Federaci6n se 
otorga como regla general un plazo de diez días para cum--­

plir con los rcquisitou que en el mismo se mcncion~n, al -­
existir disposici6n expresa en el articulo 122 del referido 

C6digo, de que se otorguen cinco días para cumplir con lou­
mismos, por lo tanto se deberS aplicar cutc plazo y no el -
primero, por existir dispouici6n especifica en cuanto a los 

requisitos que se dcber6n cumplir y los lineamientos que se 

dcbcr5n seguir para el trámite y resoluci6n de los recursos 

administrativos. 

2.- Bl promovcntc además deberá acompañar al escrito 
en quo r.c interponqa el recurso, lo siguicnte1 
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a) Los documentos que acrediten su personalidad cuarr 

do actac en nombre de otro o de personas morales. 

Cabe precisar que de conformidad con lo dispuesto en -

el artículo 19 del C6digo Fiscal de la Fcdcraci6n la rcpre­

scntaci6n de las personas físicas o morales ante las autor! 

rades fiscales, se harfi mediante escritura pOblica o en car 

ta poder firmada anta dos testigos y ratificadas las firmas 

del otorgante y testigos ante las autoridades fiscales o n~ 
tario pGblico. Quien promucba a nombre de otra, dcbcrfi acr: 

ditar que la rcprcsentaci6n le fue otorgada, a mfis tardar 

en la fecha en que se presenta la promoci6n. 

b) Constancia de la notificaci6n que so impugna, cxceE 

to cuando el promovcntc declare bajo protesta de -

decir verdad, que no recibió constancia, o cuando 

la notificaci6n se haya efectuado por cor~co ccrt! 

ficado con acuse de recibo. En caso de que la not! 

ficaci6n haya sido por edictos, dcber5 señalar la­

fccha de la tiltima publicaci6n y el 6rgano en quc­

~sta se hizo. 

Tratándose de los documentos a que se refieren los in­

cisos a y b, cuando no se acompañen al mencionado escrito -

de interposici6n, dar5 lugar a que se requiera al promoven­

tc para que en el plazo de cinco d!as hSbiles contados a 

partir del día siguiente a aqu61 en que surta efectos la n2 

tificaci6n del requerimiento los presente, ya que de no cu~ 

plir con dicho requerimiento, oc tendrá por no interpuesto 

el recuruo, du conformidad con lo dispuesto en el artículo-

123 dol Código Fiscal de la Fedcraci6n. 
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e) Las pruebas documentales que ofresca y el dictamcn­

pcricial, en su caso. 

cuando no se acompañen al oscrito de intcrposici6n del 

recurso, las pruebas y el dictamen pericial mencionados, do 
conformidad con lo dispuesto en el Oltimo párrafo del arti­
culo 123 del Código Fiscal de la Federación, se tendrán por 

no ofrecidas las pruebas respectivas, confirmando ol acto -

impugnado al no haber probado el promovcntc los hechos con~ 
titutivos de su acci6n, a lo que estaba obligado en los t6~ 
minos del art!culo Bl del código Federal de Procedimicntos­

Civiles de aplicación supletoria en materia fiscal, de con­
formidad a lo dispuesto a lo dispuesto en el art!culo So. -
del Código Fiscal de la Fcdcrac16n, otorgando la prcsuncidn 

de legalidad al acto impugnado, en atcnci6n a lo estableci­

do en el artículo 68 del referido c6digo fiscal, ol cual -­
menciona en su texto que los actos y resoluciones fiscalcs­
se consideran lcgalou y que cuando el afectado las nieguc­

lisa y llun.:imcnte, las autoridades deberan probar los hc--­
chos, a menos qui'.! la negativa irnpliquC! la nfirmaci6n de --­
otro hecho. Sin embargo cuando el recurrente exhiba copias 
ilegible~ o nin certificar do los documuntos citados, dcbe­

r."1 formularse requerimiento atendiendo a loa lineamientos -

que al efecto se dicten en el C6digo Fiscal de la Fedcra--­
ci6n. 

PLAZO PARA LA INTERPOSICION DEL RECURSO 

AOn cuando el artículo 121 del C6digo Fiscal de la Fo-
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deraci6n dispone que los recursos administrativos se inter­

pondrán dentro do los cuarenta y cinco dias siguientes a -­
aqu~l en que surta efectos la notificaci6n del acta impugn~ 

do, como en el recurso de nulidad do notificaciones el acto 
impugnado es precisamente la notificaci6n, entonces el t6r­
rnino de intcrposici6n de esto recurso en los casos de que -

la notificaci6n sea personal debe computarse a partir del -

d!a siguiente a la fecha en que so tiene conocimiento de h~ 
borsc efectuado la notificaci6n. 

En relación con lo anterior, cabe mencionar que cxis-­

ton tres casos en los cuales no es aplicable la regla mcn-­
cionada anteriormente, y que son los siguientes: 

a) El sujeto pasivo o su representante legal se osten­

ta conocedor del acto o resolución antes do su no­
tificación, en cuyo caso el término de cuarenta y 

cinco días corre a partir de la fecha de tal cono­
cimiento, (Art. 135 altimo párrafo del C.F.F,) 

b) Cuando la notificación se practica por estratloB fi­

j~ndo el documento que se pretendo notificar dura~ 
te cinco días en un sitio abierto al pablico de la 
oficina que cfectuc la notificación, el t6rmino do 
los cuarenta y cinco días corre a partir del sexto 

día habil siguiente a aquél en que se hubiere fij~ 

do el documento objeto de la notificación. (Art. -
139 del C,F.F.) 

c) Si la notificación se practica por Edictos mediante 
publicaciones durante tres días consecutivos en el 
Diario Oficial de la Federación y en uno de los p~ 
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ri6dicos de mayor circulaci6n on la RepGblica, el -

término corre a partir del día siguiente en que sc­

hizo la Gltima publicaci6n del resumen do los actos 

que se notifican. (Art. 140 del C.F.F.) 

PRUEBAS MAS COMUNES QUE OFRECEN LOS RECURRENTES 

PARI\ AVALAR SUS ARGUMENTOS 

En base a la experiencia del pcraonal del Departamento 

de Recursos de la Administración Fiscal Regional se obtuvi~ 

ron las siguientes pruebas más· comunes, que ofrecen los co~ 

tribuycntcs en la interposición del recurso de nulidad de -

notificaciones, los cuales se dividen en cuatro grandes gr~ 
pos: 

1} DOCUMENTALES PUBLICAS 

a) El documento en que consta el citatorio 
b) El documento en que se consigna la diligencia de 

no ti ficaci6n. 

e) 'l'cstimonio expedido por notario, en el que se h,!! 

ga constar la constituci6n de una persona moral 

y qui~n es su representante legal. 

d) Constancia oficial de la inscripci6n en el Rcgi~ 

tro Federal de Contribuyentes, donde conste cl­

conste el domicilio del recurrente. 

o) Copia del aviso de cambio de domicilio, scllado­

por la oficina do partes do la oficina corrcs-­

pondicntc, 

f) Ofrecimiento del acuse de recibo de notificaci6-

ncs practicadas por correo, que obren en el ex-
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pcdiente administrativo de la autoridad corres­
pondiente, en su caso. 

g) Diarios Oficialos de la Federaci6n o pcr!odicos­

en los cuales aparezca la notificaci6n por cdiS 
to. 

h) Certificado expedido por autoridad judicial com­

petente, en el que se acredite el estado de in­
terdicci6n del notificado. 

i) Copia certificada del neta de nacimiento para d~ 

mostrar la minoría de edad do la persona con 
quien se entendió la diligencia. 

2) DOCUMENTALES PRIVADAS 

a) Recibos de t6lcfono, luz de arrendamiento. 

b) Documentos privados do los cuales so deriva la • 
rcsoluci6n combatida. 

3) PERICIALES 
a) Para establecer que la firma de recibido, puesta 

al calce del documento de notificaci6n no es de 

la persona a quien debía notificar, cuando se -
asegure que la notificaci6n no so práctico con­
cl interesado. 

4) TESTIMONIALES DE PARTICULARES 

a) Para demostrar que la notificaci6n no se llcv6 a 
cabo con la persona señalada en la dili~cncia 

por encontrarse ausente dicha persona. 
b) Para demostrar que en la diligencia de notifica­

cí fin. no se hizo entrega de la copia de la res~ 
luci6n o de la notificaci6n. 
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Conforme al at:iculo 144 del Heglilmcnto del Código Fis­

cal de la Fcderaci6n, las ac.tori<ladcs .i.nte las cuulcs se -­

prescnt<.1 el escrito de i.nLcrposici6n del recurso de nulidad 

de notificaciones, se hace ante la autoridad que ejecutó el 

acto impugnado. Ahora bien C?n el caso de que el particular 
tubicra su domicilio fuera de la poblaci6n en que radique 

la autoridad que ejecutó el acto impugnado, el escrito de -

intcrposici6n del recurso podrá int.oi:poncr!;c en : 

- Ln oficina exactora m5s cercana a su domicilio. 
- Enviandolo a la autoridad quo ejccut.6 el acto, por -

correo ccrtific.:nlo con acuse de recibo, 

La misma autoridad que cmiti6 el aclo impugnado serS -

la que reuuclva la interposición del recurso y en vista de­

que las aulori<la<lcu quo resuelven el recurso son las mismas 

que se mencionan en el cnp!lulo Il, del presente trabajo de 

invcr.tignci6n se considera incccsar!a la repetición de las-

mism.:.n. 

EFEC'l'OS QUB PHODUCE LI\ JiliSOLUClON QUE PONE 

1-'IN AL RECUHSO DB NULIDl\D 

De conformidad con lo dinpucsLo en el artículo 131 pr,!_ 

mor p5rra!o del Código Fiscal de ln Fedcraci6n, la rcsolu-­
ci6n qu~ ponga fin al recurso dcber5 dictarse y notificarse 

en un tGrmino que no cxcdcra de cuatro meses, contados V --
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partir de la fecha de 1ntcrposic16n del recurso y la misma­

dc acuerdo con el at!culo 133 del C6digo Fiscal invocado, -

podrá 1 

a) Desecharlo por improcedente 

b) Confirmar la validez de la notificaci6n impugnada 

e) Declarar la nulidad de la notificaci6n impugnada -

ordenando su rcpetici6n. 

a) OESECllARLO POR IMPROCEDEN'TE 

Cuando no se de el supuesto de procedencia previsto en 

el artículo 119, se procederá a desechar el recurso, confoE 

me a los formatos que para tal efecto utiliza la Secretaría 

de Hacienda y Crl!dito PGblico, los cuales adcmtis de contc-­

ncr los datos de idcntificaci6n de la notificación impugna­

da, se expresarán los motivos y fundamentos legales en base 

a los cuales, se desecha el recurso administrativo intenta­

do. 

b) CONI·'IRMl\R Ll\ Vl\LIDI::Z DE LA NOTIFICl\CION IMPUGNA.DA.. 

Procede si no se desvirtOa la validez de la notifica-­

c16n impugnada, prevaleciendo la prcaunci6n do legalidad 

prevista en el artículo 68 del Código Fiscal de la F. 

e) DECLl\Rl\R Ll\ NULIDl\D DE Ll\ NOTIFICA.CION IMPUGNA.DA ORDENA.!;! 

DO SU REPOSICIQN. 
Cuando el recurso logro desvirtuar con pruebas ln leg~ 

lidad de la notificaci6n impugnada, procederá declarar la -
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nulidad de dicha notificaci6n, ordenando su reposición, pr~ 

cisandose los vicios que deban subsanarse. 

Dentro de los efectos anteriores, es necesario recor-­

dar que atento a lo dispuesto en el art!culo 132 primer p&­
rrafo, del Código Fiscal de la Fcdcraci6n, cuando uno de -­

los agravios sea suficiente para desvirtuar el acto impugn~ 
do, bastará con el examen de dicho punto. 

Los puntos anteriormente descritos se fundamentan en -

lo dispuesto en Ion artículos lJJ fracc16n IV del Código -­
citado y el del Código Federal de Proccdimcintos Civiles -

de aplicaci6n supletoria en matcr!a fiscal, do conformidad­
con lo dispuesto en el artículo cinco del C6digo invocado. 



ESCRITO DE INTERPOSICION DEL RECURSO 

DE NULIDAD DE NOTIFICACIONES 

C. JEFE DE LA OFICINA FEDERAL DE HACIENDA 

P R E S E N T E. 

11 

FRANCISCO MELENDEZ ZAMORA, mexicano mayor de edad, ca­

sado, con clave del registro Federal de Contribuyentes MEZF 

-660317, con domicilio en la finca marcada con el ntlmero --

386 de la calle de Hidalgo en esta ciudad, mismo que señalo 

para recibir toda clase de notificaciones, con el debido -­

respeto comparezco a 

EXPONERt 

Que por mi propio derecho y con fundamento en lo pre-­

visto por los artículos 116,119,122 y 123 del C6digo Fiscal 

de la Fcdcraci6n, as1 como el articulo 144 fracci6n III del 

itcgl<imcnto Interior de la Secretaria de llacicnda y Crédito 

Pti.blico, interpongo el presente RECUitSO o~ NULIDAD DE NOTI­

FICACIONES on contra do la diligencia de notificaci6n que -

me fuli practicada el d1a de ayer 22 de Novicmbrc en rola--­

ci6n al cr6dito fiscal namoro B5342B, toda vez que ln misma 

contraviene lo provisto por el articulo 137 del C6digo Fis­

cal de la Fcdcraci6n por las razones que expongo a continu~ 

ci6n en via de •• ,, ••• ,.,., ••• ,,.,, ••• ,.,, •••• ,.,,, •• , •••••• 

AGRAVIOS 
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1.- Como se desprende de los tl!rminos del acta de not.f. 

ficaci6n la diligencia consigna en dicho documento , se on­
tcndi6 con el señor Pablo Casillas Acevcs, quien dijo ser -

mi empleado. 

2.- En los tórminos del artículo 137 dQl C6digo Fiscal 
t.lu la Fcdcraci6n cuando el notificador no encuentre nl des­

tinatario del acto materia de la notificaci6n o su represe~ 

tanto legal, deberá dejar citatorio para que espere a una -
hora fiju del dta h:ibil siguiente o para que acuda a notif! 

carsc dentro del plazo de seis dtas a la Oficinas llaccnda-­

rius. 

3.- Es evidente que en la especie la diligencia multi­
rcfcrida se llevó n cabo sin mediar citatorio y con perso­

na que no era ni el destinatario del acto a notificar, ni -
su representante legal, sino una persona que simplemente -­

tionc el carácter de empleado, razón por la ·cual, la ilega­

lidad de la notificaci6n es contundente, al violar el nume­

ral precitado, raz6n por la cual su declaratoria do nulidad 

constituye un imperativo. 

PHUJ::UAS: 

1.- DOCU?-lliNT/\L PUBLICA. Consistente on acta qua conti~ 

ne diligencia dr! notificaci6n de fecha 22 de Noviembre del­

<.lño un curso. 

Por lo antu!l expuesto y fundado ruspotuosamentc 

P I D O 
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UNICO.- Se d6 entrada al presente recurso procediendoso 
a su admisión y en su oportunidad se dicte resolución decla­
rando la nulidad del acto impugnado. 

ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE LA 

NO DEBE 
BIBUOTtC~ 



e o N e L u s r o N E s 

La dofensn administrativa fue creada como un medio do­

acercamiento entro el contribuyente y la autoridad, para -­
que ante la misma se subsanen los vicios o errores comcti-­
dos por ~sta o por el propio contribuyente. 

La defensa administrativa pese a que es una defensa, -
es agil y sencilla, ya que el procedimiento de los recursos 

administrativos no se encuentra sujeto a formalidades espo­

ciales, con el objeto de que su 1ntcrposici6n sea asequible 
a los contribuyentes y que la resoluci6n correspondiente -­
sea emitida en un plazo razonable, lo cual redunda en una -

expedita administraci6n de justicia tributaria. 

Estos medios do defensa coadyuvan con la autoridad a -

controlar la legalidad do sus propios actos, sin esperar a 
que se emitan fallos similares en los juicios para quo la -

autoridad tenga que modificar sus actos. 

El panorama que ofrece el conocer y manejar los recur­

sos administrativos, implica ampliar el conocimiento y el -
campo de acci6n do las personas que se dedican a la matcr!a 

fiscal, puesto que la estructura o idea podr~ ser defendida 

por su instrumcntador sin la necesidad de qua 6ste deba ac~ 

dir a la de profesiones aste autorizada para actuar unte -
los tribunales. 



Por Qltimo los Recursos Administrat.i.vos permiten con-­

trolar la legalidad de la actuaciOn de las autoridades fis­
cales federales y de las autoridades federativas que actuén 
como tales, permitiendo a los particulares que sientan lc-­

sionados sus derechos, acudir a la propia autoridad admini~ 

trativa para exigirle que su actuaciOn la sujete a las noE 
mas legales establecidas al efecto y quo en consecuencia -­

los actos que realice, los cfoctQe por conducto de Organos­
competcntes, de acuerdo con las formalidades y persiguiendo 

el fin que laa leyes indican, propiciando asimismo, que co­
tas autoridades conozcan y corrijan los errores en que hu-­
bieron incurrido. 
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